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Prezentare generala

Informatii generale

Bacau, supranumit si “orasul lui Bacovia”, este municipiul de resedinta al judetului cu acelasi nume, Moldova, Romania. Este situat pe raul Bistrita, pe care exista si o centrala hidroelectrica ce acopera o parte a consumului local de energie electrica. Municipiul Bacau se
afla in Nord — Estul tarii, in partea central — vestica a Moldovei, la doar 9,6 km in amonte de confluenta Siret — Bistrita.

Din punct de vedere administrativ se invecineaza cu comunele Hemeius si Saucesti, in Nord, cu comuna Letea Veche, in est, cu comunele Luizi — Calugara si Nicolae Balcescu la sud si cu comunele Magura si Margineni la vest.

Regiunea Nord — Est este o regiune de dezvoltare a Romaniei, creata in 1998. Ca si celelalte regiuni de dezvoltare, nu are puteri administrative, functiile sale principale fiind coordonarea proiectelor de dezvoltare regionala si absorbtia fondurilor de la Uniunea
Europeana.

Economia regiunii este bazata in principal pe agricultura (46% din populatie au agricultura drept principala ocupatie), industria grea si usoara.

Sursa: https://ro.wikipedia.org

Unitate de

Administrare teritoriala Jud. Bacau Mun. Bacau mastira Perioada de referinta il Infrastructura
Suprafata terltﬁ)rlala‘ 36,850 6,621 43 Km2 2014 Coridor european
Suprafata spatii verzi 3,713 820 429 Hectare 2022
Lungimea conductelor 5,657 1117 357 Km 5025 Regiunea este strabatuta de coridorul IX paneuropean (ramura feroviara a acestuia), care leaga nordul Europei (Helsinki, Sankt Petersburg) de o serie de
""" capitale importante din estul Europei, cu Romania si cu tarile balcanice, ajungand pe tarmul Marii Egee. De asemenea, exista proiecte pentru constructia
Populatie (lulie 2023, numar persoane) Regiune N-E Jud. Bacau Mun. Bacau % in regiune % in judet unei autostrazi ,Moldova”, care ar urma traseul Culoarului Siretului si care ar lega coridorul IX paneuropean de autostrada Targu Mures — lasi in apropiere

de Targu Neamt.

Sex 3,990,183 719,157 191,447 4.8% 26.6% .
Feminin 1,998,041 364,740 100,962 5.1% 27.7% Retea feroviara
Masculin 1,992,142 354,417 90,485 4.5% 25.5% In ceea ce priveste reteaua feroviara, regiunea este strabatuta de cea mai importanta magistrala feroviara a Moldovei, linia 500. Statia CFR Bacau este si
Varsta nod feroviar, ca urmare a desprinderii, de aici, a liniei secundare 509 pe ruta Bacau — Buhusi — Piatra Neamt — Bicaz. Magistrala feroviara 500 este inclusa
0-19 ani 857,509 147,070 36,457 4.3% 24.8% in reteaua europeana de transport feroviar TEN —T.
20:59ani 2,310,542 414,155 108,861 4.7% 26.3% et i
60 ani si peste 822,132 157,932 46,129 5.6% 29.2% i i X i L . i i
Mediu Referitor la infrastructura rutiera, judetul Bacau este strabatuta de 8 trasee de drumuri nationale, cele mai importante intersectandu-se cu drumurile
Urban 1,816,823 338,744 191,447 10.5% 56.5% europene E85 si E574.
Rural 2,173,360 380,413 N/A N/A N/A Retea aeriana
Unitate de Aeroportul ,George Enescu” din Bacau deserveste nu doar judetul Bacau, cu toata partea centrala si sudica a Moldovei. Aerodromul exista la Bacau inca
Piata muncii Regiune N-E Jud. Bacau Mun. Bacau masura Perioada de referinta din primele decenii ale secolului XX.
Populatie ocupata civila 994 185 N/A Mii persoane 2022 Sursa: Strategia de dezvoltare a judetului Bacau: perioada 2014 - 2020;
Numar mediu salariati 577,197 112,102 63,516 Mii persoane 2021 mii RON

Rata somajului 4.0% 2.5% N/A Procente Septembrie 2023

Indicatori 31.12.2023 (mii RON) Bacau Botosani lasi Piatra Neamt Suceava Vaslui

Economie nationala Valoare Unitate de masura Perioada de referinta

PIB anual, preturi curente (ajustat sezonier) 1,059,680 Milioane Ron 2019 VENITURI TOTALE (VT) 576,171 324,497 1,608,283 338,996 423,129 292,902
CAEN Rev. 2 1,063,974 Milioane Ron 2020 Venituri proprii 393,560 203,866 1,089,078 201,802 293,794 121,979
(Raportul CON106H) 1,177,937 Milioane Ron 2021 Venituri proprii % VT 68.3% 62.8% 67.7% 59.5% 69.4% 41.6%
1,054,850 Milioane Ron 2022 Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 270,584 131,081 649,085 134,246 177,584 82,823
Sume defalcate din TVA 86,565 61,494 175,880 46,975 78,216 73,138

Subventii (de la Bugetul de stat si de la alt
Economie regionala (2021, milioane RON) Regiune N-E % in regiune Jud. Bacau % in judet a:n:’ii?st'l'r:tiie) a Bugetul de stat sidefa alte 17,956 22,555 92,101 21,551 31,687 8,298
Sume primite de la UE 77,681 36,445 251,048 68,631 19,427 89,412

Cifra de afaceri din unitatile locale (toti
626,996 345,542 1,621,298 348,004 437,549 308,656
agentii economici activi): 152,749 31,835 CHELTUIELI TOTALE (ChT) ! ! e ! ! !

Comert 70,099 45.9% 15,045 47.3% Cheltuieli operationale 393,210 230,197 1,116,173 160,065 284,824 156,924
Industrie prelucratoare 35,393 23.2% 6,348 19.9% Cheltuieli operationale % ChT 62.7% 66.6% 68.8% 46.0% 65.1% 50.8%
Constructii 16,667 10.9% 5,885 18.5% Cheltuieli de investitii, din care: 192,199 102,328 454,828 155,181 120,631 150,191
Transport si depozitare 9,470 6.2% 1,299 4.1% Cheltuieli de capital 39,269 29,124 107,328 39,953 77,411 33,541
Alte servicii 21,120 13.8% 3,258 10.2% Fonduri externe nerambursabile 146,942 60,480 326,991 107,127 37,499 112,503
Sursa: http://www.insse.ro/cms/; Ultimele informatii disponibile la ¢ Cheltuieli financiare 41,587 13,016 50,297 32,758 32,094 1,541
REZULTATUL EXERCITIULUI -50,825 -21,045 -13,015 -9,008 -14,420 -15,754
Populatie (lulie 2023, numar persoane) 191,447 114,272 392,635 107,424 119,694 147,560

Sursa: https://forexepublic.mfinante.gov.ro/web/transparenta-bugetara/rapoarte-entitati-publice

TUD servicii financiare profesionale de investitii (_,rsT U D
J

www.tudconsult.ro Pagina 3/45



Prezentare generala

Consiliul local al Primariei Municipiului Bacau la 31.12.2023

Distributia politica Distributia pe grupe de varsta Distributia pe sexe Distributia dupa apartenenta politica, profesie si grupa de varsta

Partid Nr. Specializare Gr. varsta

INDEPENDENT 1 Administrator retea calculatoare 35-44 ani
PER 1 Inginer 20-34 ani
PER 1 Economist 45-59 ani

Independent PRO PER 1 Economist 60 ani si peste
% RO?’;’:{‘N'A 60 anisi 20-34ani Feln;iyr;m PLUS 1 Manager organizatii si servicii publice  20-34 ani
ple;;: PLUS 1 Medic 35-44 ani
PMP 1 Economist 45-59 ani
PMP 1 Asistent de farmacie 45-59 ani
PNL 1 Inginer 35-44 ani
PNL 1 Inginer 45-59 ani
;g; PNL 1 Economist 35-44 ani
35 - 44 ani PNL 1 Arhitect 35-44 ani
26% PNL 1 Profesor 45-59 ani
39% PPU 2 Jurist 45-59 ani
Masculin| PRO ROMANIA 1 Inginer 20-34 ani
83% PRO ROMANIA T Profesor 3544 ani

PRO ROMANIA 1 Inginer 60 ani si peste

PRO ROMANIA 1 Tehnician 60 ani si peste
PSD 1 Politolog 45-59 ani
USR 1 Jurist 20-34 ani

USR 1 Inginer 60 ani si peste

iliului Local ale Primariei Municipiului Bacau si distributia acestora dupa apartenenta politica

Aetivitat economico-financiare, buget s investit I

Amenajarea teritoriului si urbanism, administrarea patrimoniului si ocrotirea
monumentelor istorice, agricultura, protectia mediului si ecologie

Comert, turism, servicii publice si transport urban, gospodarie comunala si energie

termica
Activitati social-culturale, culte, invatamant, sanatate, familie, munca si protectie
sociala, protectie copii si sport
Activitate juridica si disciplina, administratie publica, apararea ordinii publice, l

respectarea drepturilor si libertatilor cetatenesti

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B PRO ROMANIA = PNL USR EPER HEPSD ®PPU =PLUS PMP  HIndependent

In urma alegerilor locale din 2020, domnul Lucian-Daniel Stanciu-Viziteu a fost ales Primar al Municipiului Bacau, reprezentand USR-Uniunea Salvati Romania, avand profesia de inginer.

Functia de Viceprimar este detinuta de catre domnul Miroseanu Liviu-Alexandru, reprezentant al PNL-Partidului National Liberal, de profesie inginer si domnul Ghinghes Cristian, reprezentant al PLUS-Partidului Libertate, Unitate si Solidaritate, de profesie manager organizatii
si servicii publice.

Domnul Popovici Nicolae Ovidiu este Secretarul Municipiului Bacau, de profesie jurist.

TUD servicii financiare profesionale de investitii LST UD

www.tudconsult.ro Pagina 4/45



Prezentare generala

Traian

9

Institutii si directii in subordinea Consiliului Local al Primariei Municipiului Bacau

Finantat de la bugetul local: biect, NS 8 @
Luncani / Saucesti \
* Agentia de Dezvoltare Locala Bacau — obiectivul principal al agentiei este realizarea ansamblului de mdsuri, programe, [20] ‘\ \ N\ &
activitati profesionale care contribuie la dezvoltarea economica si sociala a municipiului Bacau; Fantanele \\('B AR R Bijghir
Valea Budului -y ) NS swer
* Directia de Asistenta Sociala Bacau — asigura asistenta sociala in protectia copilului, familie, persoane singure, varstnici, iy =) Ea \\
persoane cu dizabilitati, precum si pentru orice persoana aflata in nevoie; o] /‘./’ \¢ i S [252)
y L S - Marginen{~ A ) | g
e Centrul Buget Cresd Bacau (institutia se va desfiinta incepand cu data de 01.08.2022, aprobatd prin LCD nr. s \\Ea N Ar/ena Mall@ | | \)
298/30.06.2022); o ™ & Hol
P . g . . . oe \ & \\ b Buhoci
Activitati finantate din venituri proprii: ol \ Bacau | )
il
) {
*  Camin pentru batrani Bacau; Méaia g 8y L2520
| £574 v 3
Finantat din venituri proprii: Dealu-Mare o \ \ Letea Veche [25:)
NB  Aeroportul \ Radomiresti
* Spitalul de Pneumoftiziologie Bacau; Osebit International \
> Seonge | 252
Finantat din venituri proprii si subventii de la Bugetul Local: et { Enéscub\\ »\ it
* Politia Locala Municipiului Bacau — cheltuielile curente precum si cheltuielile de investitii sunt finantate din venituri @ \  EB\ \
proprii si subventii de la Bugetul Local al Municipiului Bacau; \
@ g

Teatrul Municipal Bacovia Bacau; \"\ L

Petricica

Siretu

Sarata

Clubul Sportiv Municipal Bacau.

Sursa: https://www.google.ro/maps/

Mediul socio - cultural

Invatamant

Reteaua de invatamant, aprobata pentru anul scolar 2022 - 2023 in municipiul Bacau (prin HCL nr. 1 din 31.01.2022), acopera intreg planul educational, unitati scolare de stat si particulare; astfel
functioneaza un numar 28 de gradinite si crese, 18 scoli (ciclul primar si gimnazial), 12 unitati de invatamant liceal. Incepand cu 01.03.2022, conform HCL nr. 45 din 28.02.2022, cresele din municipiul Bacau
sunt incluse in reteaua scolara, acestea fiind in numar de 6. De asemenea, in Bacau functioneaza Palatul Copiilor si Centrul Judetean de Excelenta Bacau. Finantarea invatamantului preuniversitar se
efectueaza in baza Legii educatiei nationale nr. 1 din 2011 cu modificarile ulterioare.

In cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta, Componenta 5 - Valul Renovarii, Apelul de proiecte de renovare integrata (consolidare seismica si renovare energetica moderata) a cladirilor public, au
fost depuse urmatoarele proiecte: "Renovare integrata a Colegiului National Pedagogic Stefan cel Mare", valoarea investitiei fiind de 16.704.690 lei (fara TVA) aprobata prin HCL nr. 91 din 31.03.2022,
"Renovare integrata a Colegiului National "Vasile Alecsandri" Bacau", valoarea investitiei fiind de 24.941.351,82 lei (fara TVA) aprobata prin HCL nr. 93 din 31.03.2022 si "Renovare integrata a Colegiului
National "Ferdinand 1" Bacau", valoarea investitiei fiind de 31.567.699,84 lei (fara TVA) aprobata prin HCL nr. 94 din 31.03.2022. De asemenea, in cadrul Apelului de proiecte de renovare energetica
moderata a cladirilor publice a fost depus proiectul "Cresterea eficientei energetice a Colegiului National de Arta "George Apostu" din municipiul Bacau", valoarea de investitii fiind de 8.202.202,74 lei (fara
TVA) aprobata prin HCL nr. 92 din 31.03.2022, "Renovare integrata a Colegiului National "Gheorghe Vranceanu Bacau", valoarea investitiei fiind de 19.939.199,44 lei (fara TVA) aprobata prin HCL nr. 428 din
07.10.2022. Perioada de implementare a acestora este de 36 de luni, fara a depasi 31 august 2026.

Prin HCL nr. 490 din 29.11.2022 se aproba proiectul si cheltuielile pentru obiectivul de investitii: Modernizare si reabilitare Colegiul Tehnic de Comunicatii "N.V.Karpen", valoarea totala fiind de
14.086.877,74 lei (inclusiv TVA).

Prin HCL nr. 465 din 17.11.2023 s-a actualizat bugetul pentru obiectivul de investitii “Modernizare si reabilitare Colegiul Tehnic de Comunicatii N.V Karpen”. Valoarea totala a proiectului este de
13.016.350,52 lei cu TVA, iar contributia proprie a Municpiului Bacau este de 2.201.164,53 lei cu TVA.

Prin HCL nr. 525 din 05.12.2023 se aproba finalizarea proiectului “Modernizare si reabilitare Colegiul Grigore Antipa” si finantarea de catre Municipiul Bacau a cheltuielilor estimate in vederea finalizarii
activitatilor, in cuantum de 1.400.000 lei inclusiv TVA.

Sanatate

Spitalul Judetean de Urgenta Bacau asigura asistenta medicala preventiva, curativa si recuperatorie, primara si secundara pentru locuitorii din municipiul Bacau si din comunele arondate acestuia,
reprezentand peste 47% din populatia judetului.

Spitalul de Pneumoftiziologie Bacau, unitate medicala in subordinea Consiliului Local al Municipiului Bacau. In cadrul POR 2014-2020/8/1/A - ”Cresterea accesibilitatii serviciilor de sanatate, comunitare si a
celor de nivel secundar, in special pentru zonele sarace si izolate - Ambulatorii” a fost depus proiectul "Modernizarea, dotarea si extinderea corpurilor Ambulatoriului Spitalului de Pneumoftiziologie
Bacau", investitia in suma de 11.753.772,31 lei fiind aprobata prin HCL nr. 118 din 29.04.2021. Valoarea totala a fost actualizata prin HCL nr. 38 din 07.02.2022, ajungand la 18.969.136,56 lei.
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Prezentare generala

Mediul socio - cultural

Prin HCL nr. 423 din 26.11.2021 au fost aprobati indicatorii tehnico-economici pentru "Amenajare in regim de urgenta a parterului si a subsolului (partial) obiectivului de investitii Spitalul "Sfanta Maria"
Bacau, pentru asigurarea functionarii Unitatii de Primiri Urgente a Spitalului Judetean de Urgenta Bacau, pentru preluarea pacientilor infectati cu virusul Sars-CoV-2, respectiv asigurarea functionarii unei sectii de
anatomie patologica destinata decedatilor cu Sars-CoV-2". Valoarea totala de investitie este de 21.881.568,71 lei (inclusiv TVA), finantarea lucrarilor fiind asigurata in proportie de 50% de Municipiul Bacau, iar
diferenta suportata de catre Consiliul Judetean Bacau, acesta din urma finantand in toalitate dotarea cu aparatura medicala specifica pentru functionarea Unitatii de Primiri Urgente a Spitalului Judetean de
Urgenta Bacau, pentru preluarea pacientilor infectati cu virusul Sars-CoV-2.

Cultura si Recreere

Dintre reperele culturale ale municipiului Bacau mentionam: Ansamblul Curtii Domnesti, sec XV-XVI, Casa memoriala George Bacovia, sec XIX, Teatrul municipal "Bacovia", Teatrul de animatie, Muzeul de
istorie, Muzeul de arta, Muzeul de stiinte naturale, Observatorul astronomic, Biblioteca judeteana, Centrul Cultural International "G. Apostu", Filarmonica, Galeriile de arta ceramica "Anton Ciobanu".

Pentru petrecerea timpului liber si recreere, in Bacau exista 376 ha spatii verzi, cele mai importante parcuri fiind Parcul Trandafirilor, Parcul Cancicov, Parcul dendrologic Hemeius si Insula de agrement (o
insula artificiala, creata in mijlocul unui lac format de raul Bistrita, amenajata pentru agrement). De asemenea, prin HCL nr. 397 din 26.11.2021 a fost aprobat proiectul tehnic pentru obiectivul de investitii
"Construire Street Workout pentru Bacau", ansamblu sportiv ce va fi construit in Parcul Cancicov.

Asistenta sociala

In cadrul Serviciului Public de Asistenta Sociala al Municipiului Bacau sunt organizate si functioneaza Centrul de zi "O scoala pentru toti", Centrul de zi pentru Copilul aflat in dificultate, Centrul de zi pentru
Copilul cu nevoi speciale, Centrul de zi "Clubul pensionarilor", Centrul de ingrijire de tip familial (asistenti maternali) si Centrul de cazare temporara a persoanelor fara adapost. De asemenea, in subordinea
Consiliului local Bacau se afla si Caminul pentru persoanele varstnice situat in strada Aleea Ghioceilor nr.2, avand o capacitate de 210 locuri, iar prin HCL nr. 178/29.04.2022 cuantumului alocatiei zilnice de hrana
s-a majorat la 30 lei/zi/beneficiar.

Protectia mediului

Salubritatea se realizeaza prin contracte de delegare incheiate cu operatori economici privati, care deservesc atat pentru colectarea deseurilor, cat si pentru administrarea gropii de gunoi. Operatorul care
administreaza groapa de gunoi a Municipiului Bacau este Eco Sud SA si firma care se ocupa de colectarea si transportul deseurilor este Romprest Service SA. Municipiul Bacau este printre putinele judete din
Romania care dispune de un Sistem Integrat de Management al Deseurilor Solide. Investitia totala in acest sistem este de aproximativ 44 milioane de euro.

Prin HCL nr. 129 din 31.03.2022 se aproba proiectul si cheltuielile aferente proiectului "Statii de reincarcare pentru vehicule electrice" din municipiul Bacau, in cuantum de 3.635.942,26 lei (inclusiv TVA),
fiind finantat in cadrul Programului pentru reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera in transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehicule de transport rutier nepoluant din punct de vedere
energetic. Obiectivul prezentei investitii il reprezinta crearea a 30 de puncte de reincarcare, prin montarea a 15 statii de reincarcare pentru vehicule electrice.

Dezvoltare

Prin HCL nr. 430 din 06.11.2018 se aproba Proiectul - Crearea unei infrastructuri suport de incubare a afacerilor Hub pentru tineret - cinema Orizont. Conform HCL nr. 435 din 17.12.2021, valoare totala a
proiectului este de 21.847.604,82 lei, din care valoarea finantarii nerambursabile este de 9.485.954,9 lei. Data inceperii proiectului este 29.05.2019, urmand ca acesta sa fie finalizat in data de 23.03.2023.
Incubatorul de afaceri va avea rolul de a sprijini dezvoltarea afacerilor aflate la inceput de activitate. Incubatorul va oferi un mediu prielnic dezvoltarii afacerilor, prin facilitarea activitatilor de networking, a
transferului de know-how si prin acordarea de sprijin in dezvoltarea de parteneriate. Prin HCL nr. 41 din 07.02.2022 se aproba actualizarea bugetului proiectului pentru obiectivul de investitii "Coridor pentru
deplasari nemotorizate Centru - Gara Bacau - Cartier CFR - Sala Polivalenta - CAEX/Parc Industrial (CFR)" cu finantare prin Programul Operational Regional 2014-2020, valoarea totala a investitiei fiind de
22.667.565,57 lei (inclusiv TVA).

Prin HCL nr. 440 din 21.10.2022 se aproba depunerea proiectului "Modernizarea si extinderea transportului public la nivelul zonei metropolitane a Municipiului Bacau" in cadrul Planului National de
Redresare si Rezilienta, Componenta 10 - Fondul Local, Investitia 1.1.1 - Innoirea parcului de vehicule destinate transportului public (achizitia de vehicule nepoluante), valoarea totala a proiectului fiind de
71.251.159,80 lei (fara TVA).

Prin HCL nr. 405 din 06.10.2023 s-a actualizat bugetul proiectului pentru obiectivul de investitii: “Traseu pentru biciclete-semicircular- Mioritei”. Valoarea totala a proiectului este de 8.492.494,32 kei (inclusiv TVA)
, din care contributia propriei a Municipiului Bacau este de 118.648,70 (inclusiv TVA).

Conform HCL nr. 522 din 05.12.2023 s-a aprobat finalizarea proiectului “Traseu pentru biciclete-semicircular-Mioritei”. Finantarea de catre Municipiul Bacau a cheltuielilor estimate in vederea finalizarii
activitatilor si asigurarii functionalitatii proiectului este de 200.000 lei inclusiv TVA, iar finalizarea acestui proiect este pana la data de 31.12.2024.

Conform HCL nr. 526 din 05.12.2023 se aproba finalizarea proiectului Modernizare si Reabilitare Cresa nr. 3, iar finantarea proiectului asigurata de Municipiul Bacau este in cuantum de 3.834.389.43 lei
inclusiv TVA.

Prin HCL nr. 530 din 05.12.2023 s-a aprobat finalizarea proiectului “Modernizarea statiilor de transport public”, iar finantarea de catre Municpiul Bacau a cheluielilor estimate in vederea finalizarii activitatilor
si a asigurarii functionalitatii proiectului este in cuantum de 350.000,00 lei inclusiv TVA.

Prin HCL nr. 531 din 05.12.2023 s-a aprobat finalizarea proiectului “Coridor pentru deplasari nemotorizate pentru agrement: Centru- Insula de Agrement”, contributia de catre Municpiul Bacau a cheltuielilor
estimate in vederea finalizarii activitatilor si asigurarii functionalitatii proiectului este in cuantum de 714.000 lei inclusiv TVA.

Conform HCL nr. 534 din 22.12.2023 s-a aprobat documentatia tehnico-economica si a devizului general pentru obiectivul de investitii: “Centura urbana Strada Depoului- Gheraiesti”. Lungimea totala a drumui
este de 12,018 km.
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Context: Modificari legislative cu impact asupra bugetului si/sau cadrul general:

1. Cotele si sumele defalcate din impozitul pe venit: VARIATIE (2006-2024): la nivel TARA

2024, 2023,2022, 2021, 2020, 2019, 2018- prin exceptie de la 273 (Art. 32 si 33) Legea 273/2006
Legea Bugetului de Legea luide Legea lui de Rectificare Legea Bugetului de Rectificarea Legea lui de Legea lui de Legea lui de Legea
stat stat stat Bugetului de stat stat Bugetului de stat stat stat stat 286/1 251 2.2020 02.12.2012 01-01-11 18-07-06
421/28.12.2023 368/19.12.2022° 317/28.12.2021 0OUG 3/09.2021 15/09.03.2021 0OUG 50/2020 5/2020 50/2019 2/2018 o

LA NIVEL TARA

Bugetele Locale:
la bugetele locale ale comunelor, oraselor si
municipiilor pe al caror teritoriu isi desfasoara
activitatea platitorii de impozit pe venit
Bugetul Local al Judetului 15% 15% 15% 15% 15% 14% 14% 15% 11.25% 15% 11.25% 12% 13%,

intr-un cont distinct la trezoreria municipiului

63% 63% 63% 63% 63% 65% 63% 60% 43.00% 65.00% 41.75% 44% 47%

14% 14% 14% 14% 14% 15% 14% 17.5% 17.25% 14% 18.5% 21% 22%
resedinta de judet, pentru echilibrarea bugetelor

In mod egal judetelor

repartizat prin hot CJ

(pentru dezvoltare locala, programe de
infrastructura, cheltuieli de functionare)

In termen de 5 zile de la data publicarii bugetului in
MO, CJ solicita in scris cereri de la UAT

6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 7.5% 6%

In limitaa36.829  Inlimita a 38,176 In limita a In limita a 13.566 In limita a In limitaa 27.316 In limita a
mii lei mii lei 32.994 mii lei mii lei 13.566 mii lei mii lei 28.492 mii lei

Intr-un cont distinct, deschis pe seama directiilor
generale regionale ale finantelor publice/
administratiilor judetene ale finantelor publice, care
se repartizeaza integral, prin hotarare de Guvern,

; o ) ’ 2% 2% 2% 2% 2% 3%
pentru finantarea institutiilor publice de spectacole si
concerte din subordinea autoritatilor administratiei
publice locale din judete, respectiv teatre, opere si

filarmonici.
Fond de rezerva

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 71.5% 100% 71.5% 77% 82%

2.  Cadrul general

2017: OUG nr. 2/06.01.2017; Legea-cadrul 153/2017; HG 846/2017: cresterea cheltuielilor cu personal
2018: OUG 79/2017:

- scaderea impozitului pe venit de la 16%, nivelul pana la decembrie 2017, la 10%, de la 1 ianuarie 2018;

- modificarea cadrului fiscal privind mutarea contributiilor de la angajator la angajat; eventuale modificari privind alinierea nr. de posturi;

- privind unele masuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea unor termene: ,incepdnd cu anul 2018, din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Educatiei Nationale, se asigurd, pentru unitdtile de
invdatdmdant preuniversitar de stat, finantarea cheltuielilor cu salariile, sporurile, indemnizatiile si alte drepturi salariale in bani, stabilite prin lege”.

Pana in 2018, aceste cheltuieli erau reflectate prin bugetele locale, asigurate prin Sume defalcate din taxa pe valoare adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate.

2024: OUG 115/2023
- diminuare nivel defalcat catre Unitatile Administrativ Teritoriale (UAT): Pastrarea la Bugetul de Stat a impozitului datorat de persoanele fizice pe veniturile din: pensii, dobanzi, jocuri de noroc si dividende.
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Cuprins Partea |

Partea I: Sumar evolutii bugetare
m Balanta veniturilor si cheltuielilor in perioada 2020 - 2023

W Structura veniturilor si cheltuielilor in anul 2023
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Balanta veniturilor si cheltuielilor

in perioada 2020 - 2023

2020 2021 % 2022 % 2023 %

TOTAL VENITURI 364,948.5 460,426.4 A 26.2% 515,902.2 A 12.0% 576,171.0 A 11.7%

TOTAL CHELTUIELI 355,986.1 417,506.3 A 17.3% 520,175.5 & 24.6% 626,996.0 A 20.5%
1 Venituri Operationale 350,179.3 448,243.8 | |& 28.0% 505,028.8 | [« 12.7% 486,231.6 | (¥ -3.7%
2 Venituri fiscale 297,658.8 399,276.4 | (& 34.1% 404,301.6 | |& 1.3% 429,819.7 | |& 6.3%
3 Venituri proprii fiscale 216,261.2 249,139.2 | |& 15.2% 285,287.3 | |& 14.5% 343,254.5 | |& 20.3%
4 Sume defalcate din TVA 81,397.7 150,137.2 | & 84.4% 119,014.3 | |[¥ -20.7% 86,565.1 | |[¥ -27.3%
5 Venituri nefiscale, din care: 49,693.9 48,7715 | [¥ -1.9% 59,522.5 | |& 22.0% 48,895.3 | (¥ -17.9%
6 Venituri proprii nefiscale 49,688.8 48,770.3 | (¥ -1.8% 59,522.1 | |& 22.0% 48,806.1 | |¥ -18.0%
7 Donatii si sponsorizari 5.1 12| ¥ -76.2% 03| |¥w _ -72.9% 89.3 | |& 27114.9%
8 Subventii curente 2,754.6 1958 | (¥ -92.9% 41,204.7 | |4 20939.1% 6,257.6 | [¥  -84.8%
9 Alte venituri operationale 72.0 0.0 | |[¥_ -100.0% - - 1,259.0 -
1 |Cheltuieli Operationale (OPEX), din care: 280,448.1 335,771.3 | |[& 19.7% 389,005.3 | & 15.9% 393,210.0 | & 1.1%
2 Cheltuieli de personal (PEREX) 69,004.5 65,2239 | |[¥ -5.5% 73,006.6 | |& 11.9% 89,641.9 | |4 22.8%
3 Bunuri si serivicii* 94,209.8 113,357.7 | & 20.3% 144,516.4 | & 27.5% 171,078.5 | & 18.4%
4 Transferuri curente 33,664.0 34,335.7 | |& 2.0% 38,332.8 | |& 11.6% 46,662.5 | |& 21.7%
5 Transferuri interne 15,014.0 7,4884 | |[¥ -50.1% 7,890.1 | |& 5.4% 12,679.1 | |& 60.7%
6 Asistenta sociala 22,721.1 21,7744 | (¥ -4.2% 22,562.0 | & 3.6% 36,510.1 | [ 61.8%
7 Subventii 43,232.4 75,687.8 | |&  75.1% 84,914.1 | |& 12.2% 28,1863 | [  -66.8%
8 Alte cheltuieli 2,602.4 17,903.4 | |&  587.9% 17,783.2 | |[¥ -0.7% 8,451.7 | |[¥  -52.5%

Rezultat Operational 69,731.2 112,472.5 116,023.5 93,021.6

Surplus Operational (% din OPEX) 24.9% 33.5% 29.8% 23.7%

Deficit Operational (% din Venituri Op.) s o R N
1 |Venituri din Investitii 14,769.1 12,182.7 | |[¥_ -17.5% 10,8734 | [¥  -10.7% 89,939.4 | |[&  727.1%
2 Venituri din capital 455.6 679.4 | |&  49.1% 821.0 | |& 20.8% 1,818.1 | [&  121.4%
3 Subventii de capital 12,667.8 8,841.0 | ¥ -30.2% 3,505.0 | ¥ -60.4% 10,439.9 | |&  197.9%
4 Sume primite de la UE 1,645.8 2,662.3 | |& 61.8% 6,547.4 | |&  145.9% 77,6814 | [&  1086.5%
1 |Cheltuieli de Investitii (CAPEX), din care: 42,540.7 47,880.3 | |& 12.6% 94,861.5 | & 98.1% 192,198.9 | |[&  102.6%
2 Transferuri de capital 1,696.9 3,890.5 | |[&  129.3% 2,0249 | ¥ -48.0% 1,5115 | |[@¥ -25.4%
3 Proiecte cu finantare UE 8,803.0 4,985.8 | [ -43.4% 27,1206 | |&  444.0% 146,942.2 | |&  441.8%
4 PNRR - - - 1,373.9
5 Cheltuieli de capital 30,894.7 21,467.2 | |¥ -30.5% 64,280.5 | & 199.4% 39,268.7 | [¥ -38.9%

[Rezultat din activitatea de investitii | [- 27,7716 | |- 35,607.7 | [- 83,988.0 | [ 102,259.5 |
1 |Venituri Financiare I | - | | - | | - | I - | | - | | - | | - |
2 Operatiuni financiare | 11 11 - | | -1 - | | -1 - |
1 |Cheltuieli Financiare 32,997.3 33,854.6 | |& 2.6% 36,308.8 | |& 7.2% 41,587.2 | |& 14.5%
2 Comisioane aferente imprumuturilor 238.6 332.6 | |& 39.4% 3316 | |[¥ -0.3% 322.0 | |¥ -2.9%
3 Dobanzi 7,638.8 6,259.7 | [ -18.1% 8,7149 | |[&  39.2% 10,165.5 | |& 16.6%
4 Rambursari de credite 25,119.9 27,262.3 | | 8.5% 27,262.3 - 31,099.7 | | 14.1%

[Rezultat financiar | [- 32,9973 | [- 33,854.6 s 36,308.8 5 41,587.2

Rezultatul perioadei 8,962.3 42,920.2 - 4,273.3 - 50,825.0

Surplus (% din Total Cheltuieli) 2.5% 10.3% - -

Deficit (% din Total Venituri) - - 0.8% 8.8%

Rezultat anterior 9,896.2 18,858.5 61,778.7 57,505.5

Rezultat curent (Rezultat anterior + Rezultatul perioadei) 18,858.5 61,778.7 57,505.5 6,680.5

Venituri proprii/Venituri operationale (%) 74.1% 66.6% 66.8% 80.9%

OPEX/Venituri proprii (%) 108.0% 112.5% 115.4% 99.9%

OPEX-PEREX, exclusiv Invatamant&Asigurari si asistenta
(P g Asigurart , 263.8% 274.4% 294.1% 278.4%
sociala)/(V. proprii-Cote defalcate din impozitul pe venit) (%)

*) Titlul Bunuri si servicii, evidentiat in Cheltuielile Operationale, nu cuprinde cheltuielile privind Comisioanele si alte costuri aferente imprumuturilor, acestea din urma fiind reflectate in cadrul Cheltuielilor financiare;
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Balanta veniturilor si cheltuielilor

in perioada 2020 - 2023

= |n intervalul analizat, rezultatul perioadei a fost pozitiv in 2020 si 2021, restul exercitiilor financiare inregistrand deficit, dinamica fiind generata, ca regula, de inregistrarea unor rezultate
operationale pozitive si a unor rezultate din activitatea de investitii si financiare negative cu un trend oscilant de la un an la altul.

= Rezultatul din activitatea de investitii a fost negativ la finele fiecarui exercitiu financiar, cea mai mica valoare fiind inregistrata la sfarsitul anului 2020 (-27.771,6 mii RON). Cel mai pronuntat
deficit a fost inregistrat in 2023, respectiv de 102.259 mii RON, ca urmare a majorarii Cheltuielilor de investitii cu 102,6% (+97.337 mii RON), comparativ cu cresterea de 88.939 mii RON a

veniturilor aferente.

Cheltuieli de investitii

2020 2021 2022

42,540.7 mii RON

47,880.3 mii RON
6% 7%

94,861.5 mii RON

0% 4%

11% 4%

5%
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o

6% 17%

7%~ W

28%
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1%

16%

27%

34%

8%

2023
192,198.9 mii RON

10%
= Invatamant

= Sanatate

= Cultura, recreere si religie

u Protectia mediului

= Combustibili si energie

= Transporturi

= Autoritati publice si actiuni externe

Alte cheltuieli de investitii

= Cheltuielile financiare au inregistrat un trend ascendent in perioada 2020-2023. Anul 2021 se incheie cu un deficit in valoare de 33.855 mii RON, ca urmare a majorarii Rambursarilor de credit
cu 8,5% si diminuarea Dobanzilor cu 18,1%. Anul 2022 a inregistrat cheltuieli financiare in valoare de 36.309 mii RON, iar in 2023 nivelul acestora a marcat maximul din interval, respectiv 41.587
mii RON. Deficitul inregistrat in fiecare an din perioada de analiza este reprezentat in totalitate de cheltuieli financiare (nu s-au inregistrat venituri financiare in intervalul analizat).

= Rezultatul operational a inregistrat o evolutie crescatoare in perioada 2020 — 2022, urmand sa scada cu 23.002 mii RON in anul 2023. Trendul ascendent din primii 3 ani anzlizati s-a datorat
cresterii mai accelerate a veniturilor operationale (+20,5%, +28%, respectiv 12,7%), comparativ cu majorarea cheltuielilor (+14%, 19,7% si 15,9%). In anul 2023, Veniturile operationale

marcheaza o diminuare cu 3,7%, in timp ce cheltuielile s-au majorat cu 1,1%.

Structura Rezultatului Operational

Cheltuieli Operationale, 2020 280,448.1
4,969.2
Venituri Operationale, 2020 308,160.3 11,277.8
Cheltuieli Operationale, 2021 335,771.3 M Cheltuieli operationale
53713 " it si t ladiri
Venituri Operationale, 2021 399,785.4 28,633.8 13,453.3 mpozit si taxa pe cladiri
H Impozit si taxa pe teren
Cheltuieli Operationale, 2022 389,005.3
5,462.3 B Impozit pe mijloacele de transport
Venituri Operationale, 2022 455,342.4 m- 14,776.6 M Venituri Operationale, fara venituri din proprietate
Cheltuieli Operationale, 2023 393,210.0
5,339.2
Venituri Operationale, 2023 432,893.3 15,888.3
0.0 50,000.0 100,000.0 150,000.0 200,000.0 250,000.0 300,000.0 350,000.0 400,000.0 450,000.0 500,000.0 550,000.0
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Structura veniturilor si cheltuielilor
la data de 31.12.2023

'000 RON

Structura veniturilor proprii executate

Structura veniturilor totale executate

393,560.4 576,171.0
68.8%
68.3%
‘ 10.5% . . ‘ ‘ ‘ ‘ ; ‘
0% 20% a0% 60% 80% 0% 20% 40% 60% 80%

Structura cheltuielilor functionale executate

Structura cheltuielilor economice executate

576,171.0 576,171.0
1 1
2 2
3 3
2 4 27.3%
5
5
6
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7
7
8
J 9
2 10
10 21.6% 11
11 3.9% 12
12 -8.8% 13
-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%
Legenda: Axa verticala reflecta componentele veniturilor/cheltuielilor, detaliate in Situatia Veniturilor/Cheltuielilor
Executie venituri la T4 2023 Executie cheltuieli la T4 2023
e e
investitii ——___ 0.0% 6.6%
15.6%
Cheltuieli de
investitii
30.7% Cheltuieli
operationale
62.7%

Venituri
\ operationale

84.4%

Structura veniturilor proprii rectificate
439,794.2

61.5%

0%  10% 20% 30% 40% 50% 60%  70%
Structura cheltuielilor functionale rectificate
933,526.3
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10 35.5%
11
125.8%
-10% 0% 10% 20% 30% 40%
Venituri rectificate la T4 2023
Venituri
financiare
e 0.0%
Venituri din
investitii
42.6%
Venituri
operationale
57.4%
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Structura veniturilor totale rectificate

933,526.3
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Structura cheltuielilor economice rectificate
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10 26.6%
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0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%
Cheltuieli rectificate la T4 2023
Cheltuieli
fln:r::re\
Cheltuieli
operationale
44.5%
Cheltuieli de
investitii
51.0%
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Cuprins Partea ll

Partea Il: Venituri bugetare
| Situatia veniturilor realizate in perioada 2020 - 2023
Dinamica veniturilor realizate in perioada 2020 - 2023
Variatia veniturilor realizate in anul 2023 comparativ cu nivelul inregistrat in 2022
Prevederi bugetare in anul 2023

Indicatori venituri

Prevederi bugetare aferente anului 2024
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Situatia veniturilor realizate
in perioada 2020 - 2023

2020 2021 2022 2023 2023 2024
- evolutiain . % . % . % . % . % - % - %
Rand Rezumat venituri pericada®* Executie T Executie T vy Executie T viy Executie T viy Rectificat ~r Initial Nt Initial T
1 Total venituri 16.4% 364,948.5 460,426.4 26.2% 515,902.2 12.0% 576,171.0 11.7% 933,526.3 845,275.8 1,078,219.2
2 Venituri proprii, din care: 14.9% 259,638.3| 71.1% 298,516.4| 64.8% | 15.0% 337,189.8| 65.4% | 13.0% 393,560.4| 68.3% | 16.7% 439,794.2| 47.1% 409,965.7| 48.5% 475,547.3| 44.1%
3 Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 17.8% 165,334.0| 45.3% 190,690.3| 41.4% | 15.3% 222,622.9| 43.2% | 16.7% 270,583.9| 47.0%| 21.5% 270,584.0| 29.0% 246,813.0| 29.2% 187,906.0| 17.4%
4 Venituri din capital 58.6% 455.6 0.1% 679.4| 0.1% 49.1% 821.0| 0.2% 20.8% 1,818.1| 0.3% | 121.4% - - - - - -
5 Venituri din concesiuni si inchirieri 5.3% 9,382.1 2.6% 10,337.8| 2.2% 10.2% 11,009.5| 2.1% 6.5% 10,962.5| 1.9% -0.4% 11,641.0/ 1.2% 11,180.0 1.3% 10,804.0| 1.0%
6 Var inte din profitul net al regiilor ai 26.3% 57.3| 0.0% 48.8| 0.0% -14.9% 85.0| 0.0% 74.3% 115.4| 0.0% 35.7% - - -l 652.0| 0.1%
7 Venituri din dividende - - - A - - - - - A - - - - - - 5,000.0| 0.5%
Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor
8 imobiliare 97.5% 386.3| 0.1% 443.3| 0.1% 14.7% 988.3| 0.2% | 123.0% 2,977.9| 0.5% | 201.3% 2,838.0| 0.3% 1,038.0| 0.1% 3,000.0| 0.3%
9 Impozit pe cladiri de la persoane fizice 7.6% 11,725.6| 3.2% 13,008.6| 2.8% 10.9% 14,090.8| 2.7% 8.3% 14,623.0| 2.5% 3.8% 14,565.0| 1.6% 14,565.0| 1.7% 14,624.0| 1.4%
10 Impozit pe terenuri de la persoane fizice 5.4% 1,853.0 0.5% 2,055.9| 0.4% 10.9% 2,116.1| 0.4% 2.9% 2,172.5| 0.4% 2.7% 2,684.0| 0.3% 2,679.0| 0.3% 2,172.0| 0.2%
Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane
11 fizice 13.7% 68317 1.9% 8,198.0| 1.8% | 20.0% 9,291.5| 1.8% 13.3% 10,029.5| 1.7% 7.9% 9,837.0| 1.1% 9,477.0| 1.1% 10,895.0| 1.0%
12 Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice 7.6% 14,046.4| 3.8% 15,625.1| 3.4% 11.2% 15,356.7| 3.0% -1.7% 17,487.7| 3.0% 13.9% 16,041.0| 1.7% 16,041.0| 1.9% 17,518.0| 1.6%
13 Impozit si taxa pe terenuri de la persoane juridice 0.5% 3,116.2| 0.9% 4,315.5| 0.9% 38.5% 3,346.2| 0.6% | -22.5% 3,166.7| 0.5% -5.4% 3,852.0| 0.4% 3,302.0{ 0.4% 3,150.0| 0.3%
Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane
14 juridice 9.6% 4,446.0| 1.2% 5,255.3| 1.1% 18.2% 5,485.1| 1.1% 4.4% 5,858.8| 1.0% 6.8% 7,260.0| 0.8% 5,760.0| 0.7% 5,791.0| 0.5%
Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii
15 defunctionarz 18.1% 1,606.8) 0.4% 1,245.0| 03% | -22.5% 2,337.6| 0.5% 87.8% 2,648.2| 0.5% | 13.3% 2,365.0| 0.3% 2,355.0| 0.3% 2,660.0| 0.2%
16 Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru 40.5% 2,291.0 0.6% 2,891.3| 0.6% 26.2% 2,461.1| 0.5% -14.9% 6,348.3| 1.1% | 157.9% 2,487.0| 0.3% 2,487.0| 0.3% 6,350.0| 0.6%
J
17 Taxe extrajudiciare de timbru 41.3% 193.9 0.1% 226.8| 0.0% 17.0% 578.2| 0.1% 154.9% 546.5 0.1% -5.5% 588.0| 0.1% 588.0| 0.1% 535.0| 0.0%
18 Venituri din amenzi 17.6% 1,743.7 0.5% 2,203.6| 0.5% 26.4% 2,693.0| 0.5% 22.2% 2,834.8| 0.5% 5.3% 2,724.0| 0.3% 2,724.0| 0.3% 2,887.0| 0.3%
19 Alte venituri proprii 4.6% 36,168.5 9.9% 41,291.6| 9.0% 14.2% 43,907.0| 8.5% 6.3% 41,386.6| 7.2% -5.7% 92,328.2| 9.9% 90,956.7| 10.8% 201,603.3| 18.7%
20 Sume defalcate din TVA 2.1% 81,397.7| 22.3% 150,137.2( 32.6% | 84.4% 119,014.3| 23.1% | -20.7% 86,565.1| 15.0% | -27.3% 86,920.9| 9.3% 83,064.0| 9.8% 135,871.6| 12.6%
21 Donatii si sponsorizari 159.9% 51/ 0.0% 1.2 0.0% -76.2% 0.3| 0.0% -72.9% 89.3| 0.0% | 27114.9% 89.4| 0.0% -l -l
22 Subventii de la bugetul de stat, din care: 2.7% 15,422.3 4.2% 9,036.8| 2.0% -41.4% 44,709.8| 8.7% 394.7% 16,697.4| 2.9% -62.7% 199,337.8| 21.4% 149,316.4| 17.7% 145,243.8| 13.5%
22.1 de capital -6.2% 12,667.8| 3.5% 8,841.0| 1.9% | -30.2% 3,505.0| 0.7% | -60.4% 10,439.9| 1.8% | 197.9% 191,254.4| 20.5% 149,316.4| 17.7% 132,441.8| 12.3%
222 curente 315% 2,754.6| 0.8% 195.8| 0.0% | -92.9% 41,204.7| 8.0% | 20939.1% 6,257.6| 1.1% | -84.8% 8,083.4| 0.9% |- 12,802.0| 1.2%
23 Sume primite de la UE in contul platilor efectuate 261.4% 1,645.8 0.5% 2,662.3| 0.6% 61.8% 6,547.4| 1.3% 145.9% 77,681.4| 13.5% | 1086.5% 206,590.0| 22.1% 202,282.7| 23.9% 253,151.3| 23.5%
24 Alte venituri -38.7% 6,839.2 1.9% 72.6| 0.0% -98.9% 8,440.6 1.6% | 11528.5% 1,577.3| 0.3% -81.3% 794.0| 0.1% 647.0| 0.1% 68,405.3| 6.3%
% INT % INT % INT % INT % NT % NT % NT
Venituri operationale 11.6% 350,179.3| 96.0% 448,243.8| 97.4% | 28.0% 505,028.8| 97.9% | 12.7% 486,231.6| 84.4% | -3.7% 535,681.9| 57.4% 493,676.7| 58.4% 692,626.2| 64.2%
Venituri din investitii 82.6% 14,769.1|  4.0% 12,182.7| 2.6% | -17.5% 10,873.4| 2.1% | -10.7% 89,939.4| 15.6% | 727.1% 397,844.4| 42.6% 351,599.1| 41.6% 385,593.1| 35.8%
Venituri financiare - - - B - - - - -o- - - - -
otal Venituri Sectiunea de functionare 104% 324,133.2 .8% 412,381.2| 89.6% 2% 430,393.7| 83.4% 4% 436,654.3| 75.8% 5% 480,674.3| 51. 387,614.1| 45. 486,048.1| 45.1%
Total Venituri Secti de functi 88.8% 89.6% | 27.2% 83.4% 4.4% 75.8% 1.5% 51.5% 45.9% 45.1%
Total Venituri Sectiunea de dezvoltare 50.6% 40,8153 11.2% 48,045.3| 10.4% | 17.7% 85,508.5| 16.6% |  78.0% 139,516.7| 24.2% |  63.2% 452,852.0| 48.5% 457,661.7| 54.1% 592,171.2| 54.9%
Excedent anterior, din care: - - - - - - -
[TOTAL VENITURI ALE PERIOADEI (FARA EXCEDENT ANTERIOR) | [ asaw || 364,948.5 | 460,426.4] [ 262% | 515,902.2] [ 120% | 576,171.0] [ 117% 933,526.3] | [ 845,275.8] | [ 1,078,219.2] |

*) %VT - Reprezinta ponderea fiecarei linii in cadrul Veniturilor Totale Incasate (fara rezerve);

**) Evolutia in perioada - reprezinta rata anuala compusa de crestere (CAGR) a veniturilor in perioada 2020 - 2023;

Venituri din impozitul pe proprietate 8.3% 42,019.0) 11.5% 48,458.4| 10.5% | 15.3% 49,686.4| 9.6% 2.5% 53,338.3| 9.3% 7.3% 54,239.0| 5.8% 51,824.0| 6.1% 54,150.0| 5.0%
9+12 |Impozit sitaxa pe cladiri 7.6% 25,7720 7.1% 28,633.8| 6.2% | 11.1% 29,447.5| 5.7% 2.8% 32,110.7| 5.6% 9.0% 30,606.0 3.3% 30,606.0| 3.6% 32,142.0| 3.0%
10 + 13 |Impozit si taxa pe teren 2.4% 4,969.2 1.4% 6,371.3| 1.4% 28.2% 5,462.3| 1.1% -14.3% 5,339.2| 0.9% -2.3% 6,536.0| 0.7% 5,981.0| 0.7% 5,322.0| 0.5%
11+ 14 |Impozit pe mijloacele de transport 12.1% 11,277.8| 3.1% 13,453.3| 2.9% | 19.3% 14,776.6| 2.9% 9.8% 15,888.3| 2.8% 7.5% 17,097.0| 1.8% 15,237.0| 1.8% 16,686.0| 1.5%
Impozit pe proprietate Persoane Fizice 9.5% 20,410.3|  5.6% 23,262.5| 5.1% | 14.0% 25,498.4| 4.9% 9.6% 26,825.1| 4.7% 5.2% 27,086.0 2.9% 26,721.0| 3.2% 27,691.0| 2.6%
Impozit pe proprietate Persoane Juridice 7.1% 21,608.7| 5.9% 25,195.9| 5.5% | 16.6% 24,187.9| 4.7% -4.0% 26,513.2| 4.6% 9.6% 27,153.0 2.9% 25,103.0| 3.0% 26,459.0| 2.5%
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Dinamica veniturilor realizate in perioada 2020 - 2023

'000 RON

Dinamica veniturilor totale realizate in perioada 2020 - 2023 Veniturile colectate la bugetul local au crescut cu o rata anuala compusa de 16.4% pana la 576.171 mii RON,
nivel atins dupa cresteri consecutive cu 95.478 mii RON (+26,2%) in 2021, cu 55.476 mii RON (+12%) in anul
400,000 2022, respectiv cu 60.269 mii RON in 2023.

v Veniturile proprii, reprezentand sursa principala care contribuie la bugetul institutiei (ponderi intre
350,000 - 64,8% si 71,1% observate in intervalul analizat), au crescut cu o rata anuala compusa de 14,9%,
atingand un nivel de 393.560 mii RON ca urmare a majorarilor succesive cu 38.878 mii RON (+15%) in
300,000 - 2021, cu 38.673 mii RON (+13%) in anul 2022, respectiv cu 56.371 mii RON in anul de baza (+16,7%).

v" Sumele defalcate din TVA au atins maximul de 150.137 mii RON in anul 2021 pornind de la valoarea de

250,000 1 81.398 mii RON din 2020. Trendul a fost determinat in primul an de Sumele incasate pentru
echilibrarea bugetelor locale, iar incepand cu anul 2022 cele doua linii fiind responsabile de diminuarea
200,000 - veniturilor cu 31.123 mii RON (-20,7%), respectiv cu 32.449 mii RON (-27,3%).
150,000 | v Subventiile incasate de la bugetul de stat au inregistrat o evolutie oscilanta in perioada 2020-2023.
' Astfel, in 2021 acestea s-au diminuat cu 6.385 mii RON (-41,4%), ulterior in 2022 inregistrand o crestere
in valoare de 35.673 mii RON, intervalul analizat incheindu-se cu o noua diminuare cu 28.012 mii RON (-
100,000 - 62,7%).
50,000 1 v In intervalul analizat, veniturile din Sume primite de la UE in contul platilor efectuate au inregistrat un

nivel ridicat in 2023 in valoare de 77.681 mii RON, in crestere cu 71.134 mii RON, fata de anul

precedent, responsabile fiind Sumele primite in contul platilor efectuate aferente cadrului financiar

" Venituriproprii | Sumedefalcate | Subventiidela  Sumeprimitedela  Alte venituri 2014-2020. Cea mai mica valoarea este remarcata in 2020, urmata de o majorare cu 1.016 mii RON in
din TVA bugetul de stat UE in contul 2021, respectiv cu 3.885 mii RON in 2022.

platilor efectuate

v' Alte venituri au marcat o evolutie oscilanta, determinata, in principal, de linia Alte transferuri
voluntare. Cele mai mari valori au fost inregistrate in 2022 (8.441 mii RON) si 2020 (6.767 mii RON), in
timp ce in 2023 aceste venituri nu au mai inregistrat sume.

H2020 =2021 ®2022 m2023

Dinamica veniturilor proprii realizate in perioada 2020 - 2023

300,000.0 - Veniturile proprii au inregistrat un trend ascendent in perioada 2020-2023, in principal ca urmare a evolutiei
veniturilor din Cote si sume defalcate din impozitul pe venit.

250,000.0 - v Veniturile din Cotele si sumele defalcate din impozitul pe venit au reprezentat principalul capitol de
venituri in cadrul Veniturilor proprii, avand o contributie importanta la evolutia acestora, cu o crestere
medie compusa de 17,8% in perioada 2020-2023. Nivelul maxim este remarcat in anul de baza, cand a
atins valoarea de 270.584 mii RON.

v’ Incasarile din Veniturile din impozitul pe proprietate au marcat un trend ascendent cu o crestere medie
150,000.0 - compusa de 8,3% si un maxim de 53.338 mii RON realizat in anul 2023 cu 3.652 mii RON (+7,3%) mai
mari fata de 2022. Cea mai mare crestere din intervalul analizat s-a inregistrat in 2021, respecitv cu
100,000.0 6.439 mii RON (+15,3%) peste colectarile din anul precedent.

200,000.0 -

v/ Categoria Alte incasari a inregistrat un trend oscilant pe toata perioada analizata. In anul 2021, acestea
s-au majorat cu 5.447 mii RON (+19,8%), urcand cu 863 mii RON (+2,6%) in 2022, urmata de singura
diminuare din interval in 2023, cu 4.306 mii RON (-12,7%).

v Veniturile din cadrul capitolului Alte taxe incasate la bugetul local in valoare de 40.155 mii RON in 2023,
Cotesisume  Venituridin  Venituridin  Venituridin  Altetaxe  Alte incasari s-au majorat cu 6,6% in 2021, ulterior cu 4.650 mii RON (+17,6%), respective cu 9.064 mii RON (+29,2%)
defalcate din  impozitulsi  impozitulsi  impozitulpe i la in 2023. Principalele linii bugetare care au influentat acest trend au fost: Taxele speciale, Taxele

impozitul pe taxapecladiti  taxape  mijloacele de bugetul local judiciare de timbru si alte taxe de timbru, Taxele si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de
venit terenuri transport functionare, Alte impozite si taxe pe proprietate si Alte impozite si taxe.

50,000.0 |

0.0 -

H2020 =2021 2022 m2023
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Variatia veniturilor

realizate in anul 2023 comparativ cu nivelul inregistrat in anul 2022 '000 RON
Variatia veniturilor totale Variatia veniturilor proprii
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I - afal " cnh s L | . T Cote si sume Venituri din Venituri din Venituri din Alte taxe incasate Alte incasari
Venituri proprii Sume din i de la bug Sume primite de la UE Alte venituri . . R . ) . . .
. " defalcate din impozitul sitaxa  impozitul si taxa impozitul pe la bugetul local
TVA de stat in contul platilor . N N .. . -
impozitul pe venit pe cladiri pe terenuri mijloacele de
efectuate
transport

Veniturile totale incasate in anul 2023 au fost in suma de 573.171 mii RON, cu 60.269 mii RON Veniturile proprii au inregistrat un nivel cu 16,7% peste cel consemnat in anul 2022, ca
(+11,7%) peste nivelul realizat in anul 2022, evolutia fiind determinata, in principal, de

majorarea Veniturilor propria si a Sumelor primite de la UE in contul platilor efectuate, urmare a:
coroborat cu diminuarea Sumelor defalcate din TVA si a Subventiilor de la bugetul de stat. = Incasarilor mai mari din Cotele si sume defalcate din impozitul pe venit (+47.961
= Veniturile proprii au inregistrat un nivel cu 56.371 mii RON peste cel inregistrat in anul mii RON, +21,5%);
2022.
= Sumele primite de la UE in contul platilor efectuate au inregistrat un nivel de 77.681 mii * Alte taxe incasate la bugetul local, cu 9.064 mii RON peste nivelul inregistrat in
RON in anul 2023, comparativ cu 6.547 mii RON in anul 2022, respectiv cu 71.134 mii LEI anul 2022 (+29,2%), in principal, ca urmare a veniturilor din Taxe speciale (+4.737
mai mari (in principal la nivelul Fondului European de Dezvoltare Regionala). mii RON, +25,6%), Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru (+3.887 mii RON,
= Veniturile din Sume defalcate din TVA au inregistrat un nivel mai mic cu 32.449 mii RON +157,9%);
comparativ cu anul precedent (-27,3%). Incasarile din Sumele defalcate din taxa pe
valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale au fost in valoare de 3.886 mii RON = Cresterea cu 3.652 mii RON a veniturilor din Impozitele pe proprietate, in
(-37.599 mii RON, -90,6%), iar Sumele defalcate din taxa pe valoare adaugata pentru principal, datorita incasarilor mai mari din Impozitul si taxa pe cladiri (+2.663 mii
finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul municipiilor s-au stabilit la nivelul total de RON) si Impozitul si taxa pe mijloace de transport (+1.112 mii RON);
77.602 mii RON (+4.070 mii RON, +5,5%).
= Subventiile de la bugetul de stat au inregistrat o diminuare cu 28.012 mii RON, fata de * Alte incasari, diminuate cu 4.306 mii RON (-12,7%), in principal, ca urmare a
anul 2022, respectiv incasari in valoare de 16.697 mii RON in anul curent. Aceasta dinamica reducerii Veniturilor din prestari de servicii (-7.822 mii RON), contrabalansat de
este rezultatul inregistrarii in 2022 a valorii de 40.847 mii RON pentru Subventii pentru majorarea Impozitului pe venit (+1.990 mii RON, +201,3).
compensarea cresterilor neprevizionate ale preturilor la combustibili (fara astfel de
venituri in 2023), contrabalansat de inregistrarea valorii de 6.121 mii RON in 2023 pentru
Subventii din bugetul de stat alocate conform contractelor incheiate cu directiile de
sanatate publica (fara astfel de venituri in anul precedent).
= Alte venituri ale bugetului local s-au diminuat cu 6.863 mii RON, evolutia fiind
determinate de lipsa sumelor pentru Alte transferuri voluntare in 2023 (in valoare de
8.441 mii RON in 2022), coroborat cu inregistrarea valorii de 1.200 mii RON pentru Alte
subventii primite de la administratia centrala pentru finantarea unor activitati si 318 mii
RON pentru Sume primite din Fondul de Solidaritate al Uniunii Europene, fara valori
inregistrate in anul precedent.
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Prevederi bugetare
Gradul de executie a veniturilor in anul 2023 '000 RON

Prevederi bugetare definitive aferente anului 2023 comparativ cu prevederile initiale Ultima rectificare bugetara a anului vizeaza majorarea prevederilor cu 88.251 mii RON
(+10,4%).

Total venituri 88,250.5 ™

Subventiile de la bugetul de stat au fost prevazute cu 50.021 mii RON peste nivelul
bugetului initial (+33,5%), majorarea fiind regasita la nivelul Subventiilor de capital
(+41.938 mii RON) si a celor curente (incluse in bugetul final la valoarea de 8.083 mii
RON).

Venituri proprii, din care:

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit

Venituri din capital
= Prevederile bugetare finale aferente Veniturilor proprii au fost cu 29.829 mii RON peste
prevederile initiale (+7,3%), incasari mai mari fiind prevazute, in principal, din:

Venituri din concesiuni si inchirieri | 461.0

Varsaminte din profitul net al regiilor autonome | 0.0
v’ Cote si sumele defalcate din impozitul pe venit, majorate cu 23.771 mii RON (+9,6%)
fata de prevederile initiale;

Venituri din dividende | 0.0

Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare J| 1,800.0

v’ Alte venituri proprii, acestea au inregistrat o majorare cu 3,3% (+3.643 mii RON), in
principal datorita Altor incasari majorate cu 2.113 mii RON (+2,8%) si Alte taxe

Impozit pe terenuri de la persoane fizice | 5.0 incasate la bugetul local cu 1.530 mii RON (+4,2%).

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice | 360.0

Impozit pe cladiri de la persoane fizice | 0.0

= |n cadrul bugetului final au fost prevazute Sume primite de la UE in _contul platilor

Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice | 0.0 efectuate in valoare de 206.590 mii RON, cu 2,1% peste nivelul bugetat initial (+4.307 mii
Impozit si taxa pe terenuri de la persoane juridice | 550.0 RON), majorarea prevederilor regasindu-se in principal la nivelul Fondului European de
Dezvoltare Regionala.

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice || 1,500.0

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare | 10.0 = Alocarile pentru Sumele defalcate din taxa pe valoare adaugata au fost majorate cu
3.857 mii RON, respectiv pana la totalul de 86.921 mii RON. Influentele vin in principal din
partea alocarilor pentru acele sume pentru echilibrarea bugetelor locale (incluse in
bugetul final in valoare de 3.886 mii RON, fara prevederi initiale) si diminuarea celor
Venituri din amenzi | 0.0 pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul municipiilor (-856 mii RON, -

Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru 0.0

Taxe extrajudiciare de timbru | 0.0

)
Alte venituri proprii | 1,371.5 11 A’) .
Sume defalcate din TVA [l 3,856.9

Donatii si sponsorizari |89.4

Subventii de la bugetul de stat, din care: 50,021.4
de capital 41,938.0
curente

Sume primite de la UE in contul platilor efectuate

Alte venituri

0 50,000 100,000 150,000
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Prevederi bugetare

Gradul de executie a veniturilor in anul 2023 '000 RON

Gradul de executie bugetara comparativ cu prevederile bugetare definitive ale perioadei

Gradul de executie al veniturilor realizate la bugetul local in anul 2023 a
fost de 61,7%, veniturile incasate fiind cu 357.355 mii RON sub nivelul

Venituri proprii . . .
prevederilor definitive.

= Veniturile din investitii au inregistrat un nivel in valoare de 89.939

sume defalcate din TVA - mii RON, fiind incluse in bugetul rectificat la valoarea de 397.844

mii RON (-307.905 mii RON, -94,7%), influenta venind din partea
urmatoarelor categorii de venituri:

v/ Sume_primite_de la_UE in_contul platilor efectuate au
inregistrat la sfarsitul anului 2023 un nivel cu 128.909 mii RON
sub nivelul prevederilor bugetare, exclusiv in cadrul Sumelor
primite in contul platilor efectuate aferente cadrului financiar
2014-2020, din Fondul European de Dezvoltare Regionala (-
125.386 mii RON, -62%) si din Fondul Social European (-3.523
mii RON, -82,2%);

Subventii de la bugetul de stat

Sume primite de la UE in contul platilor efectuate

Alte venituri

v’ Subventiile de capital au inregistrat un nivel de 10.440 mii RON

(comparativ cu valoarea totala bugetata de 191.254 mii RON),

100,000 200,000 300,000 400,000 500,000 in principal ca urmare a incasarilor sub nivelul definitiv a
Alocarilor de sume din PNRR aferente asistentei financiare
nerambursabile (-116.808 mii RON), si a Subventiilor de la

M Executie M Rectificat

o

= Veniturile operationale au inregistrat un nivel cu 49.450 mii RON sub prevederile bugetare (grad de

realizare 90,8%), astfel: bugetuln de st.at catre b.ugetele Ioca.le necesare sustinerii

derularii  proiectelor finantate din  fonduri externe

* Veniturile proprii au inregistrat un nivel de 393.560 mii RON, respectiv mai mici cu 46.234 mii nerambursabile (FEN) postaderare, aferete perioadei de
RON sub nivelul prevazut in planificarea definitiva (-10,5%); programare 2014-2020 (-34.100 mii RON);

v’ Alte venituri proprii au inregistrat incasari mai mici fata de planificarea finala, evolutia fiind
reflectata in special la nivelul Altor venituri (-43.592 mii RON, -91,4%), Veniturilor din
prestari servicii (-4.710 mii RON, -96,1%).

v’ Veniturile din capital au inregistat incasari in valoare de 1.818
mii RON in anul 2023, fara a fi incluse in bugetul rectificat.
Influenta majora a venit din partea Venituri din vanzarea unor

v’ Impozitele pe proprietate, cu 901 mii RON sub nivelul prevederilor bugetare. Evolutia a bunuri apartinand domeniului privat al statului sau al unitatilor
fost generate de incasari mai mici din Impozit pe terenuri (-1.197 mii RON), mai mari din administrativ-teritoriale.

Impozitul pe cladiri (+1.505 mii RON), respectiv colectari mai mici din Impozitul pe
mijloacele de transport (-1.209 mii RON).

* Subventiile curente s-au situat cu 1.826 mii RON sub nivelul inclus in bugetul rectificat, in
special prin valoarea cu 1.652 mii RON sub plafon a incasarilor reprezentand Subventii din
bugetul de stat alocate conform contractelor incheiate cu directiile de sanatate publica;

* Veniturile din Sume defalcate din TVA au inregistrat un nivel cu 356 mii RON sub prevederile
bugetare definitive (respectiv un grad de executie de 99,6%), integral la nivelul Sumelor
defalcate din taxa pe valoare adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul
municipiilor.
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Indicatori venituri

in anul 2023 comparativ cu anul 2022 '000 RON
Indicatori 2023 2022 o i . . .
— - - = Veniturile din impozitul pe proprietate au fost cu 3.658 mii RON peste nivelul
Venituri din impozitul pe proprietate 33,357.9 49,700.2 inregistrat in anul 2022 (+7,4%). De la persoanele fizice s-au incasat venituri in suma
Venituri pe locuitor* 274.2 254.0 - - o el A fm A :
L N o o de 26.825 mii RON (+1.327 mii RON, +5,2%). Veniturile incasate din impozitele de la
Ponderea veniturilor in total venituri 9.3% 9.6% o X . .
Ventturi proorii fiscale 343.250.5 285 287 3 persoanele juridice au fost in valoare de 26.513 mii RON (+2.325 mii RON, +9,6%).
ituri i fi , . , . . . R . .. ..
prop o . Dimanica este reflectata astfel: Impozitul si taxa pe cladiri (+2.663 mii RON),
Venituri pe locuitor* 1,764.2 1,457.9 . . . . "
Ponderea veniturilor in total venituri 59 6% CE 3oy mijloacele de transport (+1.112 mii RON) si pe terenuri (-117 mii RON).
Venituri curente totale (autonome) 478,715.0 463,824.1 = Veniturile proprii fiscale au fost cu 57.967 mii RON mai mari (+20,3%), ca urmare a
Venituri pe locuitor* 2,460.4 2,370.2 evolutiei veniturilor realizate din:
Ponderea veniturilor in total venituri 83.1% 89.9% Y
Venituri operationale 486,231.6 505,028.8 Majorarii Cotelor defalcate din impozitul pe venit, cu 49.433 mii RON (+22,9%);
Venituri pe locuitor* 2,499.0 2,580.8 v’ Majorarii colectarilor din Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru (3.887
Ponderea veniturilor in total venituri 84.4% 97.9% mii RON);
Venituri din investitii 89,939.4 10,873.4 v . . . o
Venituri pe locuitor* 1635 EEE Impozitele pe cladiri, cu 2.663 mii RON (+9%);
Ponderea veniturilor in total venituri 15.6% 2.1% v’ Impozitele pe mijloace de transport, cu 1.112 mii RON (+7,5%).
Total venituri pe locuitor* 2,636.4 2,636.4 L . . . .
Venituri probrii pe locuitor® 20228 17231 = Veniturile curente totale (autonome) au inregistrat o majorare cu 14.891 mii RON
propritp o Tl comparativ cu nivelul inregistrat in perioada similara din 2022 (+3,2%), in principal
. . - " N N
Gradul de finantare din venituri proprii 68.3% 65.4% ca urmare a:
Gradul de autofinantare 22.3% 23.5% L. )
i * Veniturilor fiscale (+25.518 mii RON, +6,3%), determinata de:
Gradul de dependenta al bugetului local fata de bugetul de stat 18.1% 31.7%
Gradul de autonomie decizionala 69.0% 73.4% v diminuarea Sumelor defalcate din TVA cu 32.449 mii RON (-27,3%) si
Gradul de realizare al veniturilor din bugetul initial 68.2% 86.5% v’ majorarea Cotelor si sumelor defalcate din impozitul pe venit cu 47.961
Gradul de realizare al veniturilor din bugetul definitiv 61.7% 73.9% mii RON (+21,5%).
Gradul de realizare al veniturilor proprii din bugetul initial 96.0% 102.2% + Veniturilor nefiscale (-10.627 mii RON, -17,9%), in principal ca rezultat al:
Gradul de realizare al veniturilor proprii din bugetul definitiv 89.5% 97.2% . L . . . . .
v" diminuarea Veniturilor din prestari de servicii (-7.822 mii RON, -97,6%) si
Gradul de realizare a impozitelor pe proprietate din bugetul initial 103.0% 105.1%
Gradul de realizare a impozitelor pe proprietate din bugetul definitiv 98.4% 105.1% v majorarea Altor venituri (+682 mii RON, +19,9%).
Estimatul anual din venituri fiscale locale (probabilitate maxima) 72,670.6 62,664.5 = Veniturile operationale au inregistrat o diminuare cu 18.797 mii RON (-3,7%), in
Estimatul anual din venituri fiscale locale (buget definitiv) 69,371.0 62,638.0 principal ca urmare a diminuarii Subventiilor curente inregistrand cu 34.947 mii
Gradul de realizare al estimatului anual din venituri fiscale locale 95.5% 100.0% RON, respectiv majorarea Veniturilor curente (+14.891 mii RON, +3,2%).
Gradul de colectare, din bugetul initial, a veniturilor din: 110.0% 101.7% " Veniturile din investitii inregistreaza o valoare cu 79.066 mii RON mai mare. Aceste
Cote defalcate din impozitul pe venit 107.5% 98.4% venituri sunt aferente majorarii Sumelor primite de la UE in contul platilor
Impozit pe cladiri de la persoane fizice 100.4% 103.6% efectuate cu (+71.134 mii RON), respectiv a Subventiilor de capital cu 6.935 mii
Impozit pe terenuri de la persoane fizice 81.1% 98.4% RON (+197,9%).
Impozit pe mijloacele de transport de la persoane fizice 105.8% 108.4%
Impozit pe cladiri de la persoane juridice 109.0% 94.0%
Impozit pe terenuri de la persoane juridice 95.9% 74.1%
Numar de locuitori, 194,567 195,687
la data: 01-01-22 01-01-21

*Veniturile pe locuitor sunt reprezentate in RON
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Prevederi bugetare aferente anului 2024

'000 RON

Prevederi bugetare aferente anului 2024 comparativ cu nivelul realizat in 2023

Bugetul initial al anului 2024 a fost aprobat cu un nivel al veniturilor de 1.078.219 mii RON,

reprezentand o crestere a prevederilor bugetare cu 502.048 mii RON (+87,1%) comparativ cu incasarile

Total venituri Il 502,048
[}
Venituri proprii, din care: - 81,987
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit -82,678 |
Venituri din capital -1,818 |
Venituri din concesiuni si inchirieri -159
Varsaminte din profitul net al regiilor autonome 537 [
Venituri din dividende 0
Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare 22
Impozit pe cladiri de la persoane fizice 1
Impozit pe terenuri de la persoane fizice -1
Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice 865
Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice 30
Impozit si taxa pe terenuri de la persoane juridice -17 -
Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice -68
Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de... 12
Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru 2
Taxe extrajudiciare de timbru -11
Venituri din amenzi 52
Alte venituri proprii I 160,217
Sume defalcate din TVA I 49,306
Donatii si sponsorizari -89 U
Subventii de la bugetul de stat, din care: I 128,546
de capital I 122,002 -
curente ]6.544
Sume primite de la UE in contul platilor efectuate _ 175,470
Alte venituri I 66,328
-200,000 0 200:000 400,‘000 600;000
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anului precedent.

Cea mai semnificativa crestere a prevederilor bugetului initial pe 2023 se regaseste la nivelul Sume
primite de la UE in contul platilor efectuate, care au fost stabilite la nivelul valorii de 253.151 mii
RON, fata de anul 2023, cand acestea au inregistrat valoarea de 77.681 mii RON. Astfel, aferent
cadrului financiar 2017-2021 sunt prevazute sume de incasat in anul 2024 in valoare de 72.890 mii
RON pentru programele derulate prin Fondul Social European Plus, pentru cadrul financiar 2014-
2020 valoarea incasarilor estimate se ridica la 180.261 mii RON, integral la nivelul programelor
derulate prin Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR).

Subventiile de la bugetul de stat sunt estimate la valoarea de 145.244 mii RON in bugetul anului
2024, inregistrand o crestere de 769,9% comparativ cu executia bugetara a anului precedent.
Prevederi majorate cu 122.002 mii RON se regasesc pentru Subventii de capital (in principal prin
includerea de prevederi in valoare de 50.752 mii RON pentru Alocari de sume din PNRR aferente
asistentei financiare nerambursabile, si in valoare de 37.752 mii RON pentru Alocari de sume din
PNRR aferente componentei imprumuturi, dar si estimarea valorii de 35.963 mii RON pentru
Subventii de la bugetul de stat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din fonduri externe
nerambursabile (FEN) postaderare, aferete perioadei de programare 2021-2027, fara astfel de
venituri in 2023 . Subventiile curente au fost prevazute in 2024 cu 6.544 mii RON oeste valoarea
anului precedent, reprezentate, in principal de Subventii din bugetul de stat alocate conform
contractelor incheiate cu directiile de sanatate publica.

Prevederile aferente Veniturilor proprii se situeaza la un nivel cu 81.987 mii RON (+20,8%) peste
incasarile exercitiului precedent, fiind in valoare de 475.547 mii RON. Prevederile acestei categorii
sunt influentate de urmatoarele linii:

v’ Alte venituri proprii stabilite cu 163.853 mii RON peste nivelul inregistrat in anul 2023; Alte
venituri prevzute cu 146.574 mii RON peste nivelul anului 2023; Venituri din dividende de la alti
platitori in valoare de 5.000 mii RON (fara astfel de venituri in 2023); Contributia de intretinere
a persoanelor asistate in valoare de 2.000 mii RON (fara venituri in 2023); Alte taxe incasate la
bugetul local (+8.463 mii RON), prin Taxe speciale (+8.480 mii RON).

v’ Cote si sume defalcate din impozitul pe venit, estimarile fiind diminuate cu 82.678 mii RON (-
30,6%), respectiv pana la 187.906 mii RON;

v’ Venituri din impozitul pe proprietate, avand prevederi majorate cu 812 mii RON pana la
valoarea de 54.150 mii RON;

Alte venituri, majorate in bugetul initial al anului 2024 pana la valoarea de 68.405 mii RON
(+66.828 mii RON), comparativ cu executia anului 2023, prrin majoararea cu 68.346 mii RON a
Subventiilor acordate in baza contractelor de parteneriat sau asociere.

Bugetul initial al anului 2024 pentru Sumele defalcate din TVA a fost stabilit la valoarea totala de
135.872 mii RON, in crestere cu 57% (+49.306 mii RON) comparativ cu valoarea inregistrata in
executia lui 2023. Aceasta majorare se datoreaza faptului ca la nivelul Sumelor defalcate din taxa
pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale estimarile din bugetului initial au fist cu
40.882 mii RON mai mari, cele pentru finantarea invatamantului particular si a celui confesional s-
au majorat cu 4.849 mii RON, iar Sumele defalcate din taxa pe valoare adaugata pentru finantarea
cheltuielilor descentralizate la nivelul municipiilor se majoreaza cu 3.575 mii RON peste nivelul
realizat (+4,6%).
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Situatia cheltuielilor efectuate
in perioada 2020 - 2023

2020 2021 2022 2023 2023 2024
. e evolutia in . % . % . . % . % - % e %
Rand Cheltuieli ‘ perioada® ‘ Executie ‘ Jehr ‘ ‘ Executie ‘ Jebr ‘ iy ‘ ‘ Executie ‘ Jent yly ‘ ‘ Executie ‘ Jent ‘ %% ‘ ‘ Rectificat ‘ Jebr ‘ Initial ‘ Jehr ‘ Initial ‘ Jebr ‘
Clasificatia Functionala 16.4% 364,948.5 460,426.4 26.2% 515,902.2 12.0% 576,171.0 11.7% 933,526.3 845,275.8 1,078,219.2
1 |Autoritati publice si actiuni externe 14.8% 46,276.1| 13.0% 46,825.0| 11.2% 1.2% 55,584.0( 10.7% 18.7% 69,931.2| 11.2% 25.8% 76,003.2| 7.7% 70,800.9| 7.8% 76,318.6| 7.0%
2 |Tranzactii privind datoria publica (dobanzi si comisioane) 10.0% 7,877.5| 2.2% 6,592.3| 1.6% -16.3% 9,046.5| 1.7% 37.2% 10,487.5| 1.7% 15.9% 12,126.0| 1.2% 11,326.0) 1.3% 14,393.0| 1.3%
3 |Invatamant 39.6% 31,786.9| 8.9% 57,924.7| 13.9% 82.2% 80,145.2| 15.4% 38.4% 86,569.7| 13.8% 8.0% 123,499.8| 12.5% 112,416.2| 12.5% 178,219.2| 16.4%
4 |Sanatate 5.7% 16,237.8| 4.6% 13,007.2| 3.1% -19.9% 23,646.0| 4.5% 81.8% 19,179.2| 3.1%| -18.9% 24,961.5| 2.5% 34,836.4| 3.9% 18,366.8) 1.7%
5 [Cultura, recreere si religie 37.1% 26,416.2| 7.4% 25,240.3| 6.0% -4.5% 42,634.2| 82% 68.9% 68,050.1| 10.9% 59.6% 87,986.1| 8.9% 86,673.6| 9.6% 145,192.5| 13.4%
6 |Asigurari si asistenta sociala 11.9% 59,821.6| 16.8% 56,684.1| 13.6% -5.2% 64,344.7| 12.4% 13.5% 83,902.4| 13.4% 30.4% 89,367.4| 9.0% 76,632.4| 8.5% 83,172.9| 7.7%
7 |Locuinte, servicii si dezvoltare publica 31.8% 12,086.1| 3.4% 11,879.4| 2.8% -1.7% 19,249.3| 3.7% 62.0% 27,645.9| 4.4% 43.6% 55,628.8| 5.6% 27,767.5| 3.1% 53,913.6| 5.0%
8 |Protectia mediului 5.6% 54,763.2| 15.4% 61,385.8| 14.7% 12.1% 53,966.5| 10.4%| -12.1% 64,482.2| 10.3% 19.5% 96,402.9| 9.7% 65,901.9| 7.3% 89,659.5| 8.3%
9 |Combustibili si energie -14.2% 58,812.7| 16.5% 96,642.5| 23.1% 64.3% 122,745.2| 23.6% 27.0% 37,094.3| 5.9% -69.8% 46,744.8| 4.7% 27,414.1| 3.0% 125,135.9| 11.5%
10 |Transporturi 103.1% 16,171.5| 4.5% 18,916.9| 4.5% 17.0% 25,595.8| 4.9% 35.3% 135,418.7| 21.6%| 429.1% 351,719.0| 35.5% 364,934.1| 40.4% 274,115.8| 253%
11 |Alte cheltuieli -2.0% 25,736.5| 7.2% 22,408.1| 5.4% -12.9% 23,2183 4.5% 3.6% 24,234.7| 3.9% 4.4% 26,592.2| 2.7% 24,078.2| 2.7% 26,412.0| 2.4%
12 |Rezerve, Excedent / Deficit -278.3% 8,962.3 42,920.2 - 4,273.3 - 50,825.0 - 57,505.5 - 57,505.5 - 6,680.5
Clasificatia Economica 16.4% 364,948.5 460,426.4 26.2% 515,902.2 12.0% 576,171.0 11.7% 933,526.3 845,275.8 1,078,219.2
1 |Cheltuieli de personal 9.1% 69,004.5| 19.4% 65,223.9| 15.6% 5.5% 73,006.6| 14.0% 11.9% 89,641.9| 14.3% 22.8% 90,776.8| 9.2% 90,377.4| 10.0% 108,437.4| 10.0%
11 ';Z':;l:'e pentru Invatamant si Asigurarisi asistenta 12.4% 37,7753 106% 385724 83%  -85% 09187| 79%| 184% 53,590.4| 85%  31.0% 54,5505 55% 56,743.4) 63% 64,817.4 6.0%
I
2 |Asistenta sociala 17.1% 22,7211 6.4% 21,774.4| 5.2% -4.2% 22,562.0| 4.3% 3.6% 36,510.1| 5.8% 61.8% 38,828.2| 3.9% 26,820.0| 3.0% 36,329.0) 3.3%
3 |Subventii -13.3% 43,232.4| 121% 75,687.8| 18.1% 75.1% 84,914.1| 16.3% 12.2% 28,186.3| 4.5%| -66.8% 29,915.0| 3.0% 6,405.7| 0.7% 36,364.0| 3.4%
4 |Bunuri si servicii 22.0% 94,448.4| 265% 113,690.3| 27.2% 20.4% 144,848.1| 27.8% 27.4% 171,400.5| 27.3% 18.3% 204,862.1| 20.7% 151,901.8| 16.8% 187,337.7| 17.3%
5 |Cheltuieli de capital 8.3% 30,894.7| 8.7% 21,467.2| 5.1% -30.5% 64,280.5| 12.4%| 199.4% 39,268.7| 6.3% -38.9% 90,242.1| 9.1% 113,394.7| 12.6% 185,171.9| 17.1%
6 |Dobanzi 10.0% 7,638.8] 2.1% 6,259.7| 1.5% -18.1% 8,714.9| 17% 39.2% 10,165.5| 1.6% 16.6% 11,676.0] 1.2% 10,876.0| 1.2% 13,943.0] 1.3%
7 |Rambursari de credite 7.4% 25,119.9| 7.1% 27,262.3| 6.5% 8.5% 27,262.3| 5.2% 0.0% 31,099.7| 5.0% 14.1% 32,464.3| 3.3% 31,025.5| 3.4% 32,376.0| 3.0%
8 |Transferuri curente 11.5% 33,664.0) 9.5% 34,335.7| 8.2% 2.0% 38,332.8| 7.4% 11.6% 46,662.5| 7.4% 21.7% 52,569.9| 5.3% 43,711.9| 4.8% 49,070.0) 4.5%
9 |Transferuri interne -0.8% 16,179.5| 4.5% 25,778.2| 6.2% 59.3% 9,921.3| 1.9% -61.5% 15,799.4| 2.5% 59.2% 21,780.5| 2.2% 14,987.0| 1.7% 24,389.3| 2.2%
10 |Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 155.6% 8,803.0| 2.5% 4,985.8| 12% -43.4% 27,120.6| 52%| 444.0% 146,942.2| 23.4%| 441.8% 263,413.7| 26.6% 292,938.9| 32.4% 270,649.5| 24.9%
11 |Proiecte cu finantare din fonduri nationale (PNRR) - - - - - - - - - 1,373.9| 0.2% - 140,301.7| 14.2% 98,882.5| 11.0% 134,716.0| 12.4%
12 |Alte cheltuieli 32.5% 4,280.0| 1.2% 21,040.9| 5.0% 391.6% 19,212.4| 3.7% -8.7% 9,945.5| 1.6% -48.2% 14,201.5| 1.4% 21,459.9| 2.4% 6,116.0| 0.6%
13 |Rezerve, Excedent / Deficit -278.3% 8,962.3 42,920.2 - 4,273.3 - 50,825.0 - 57,505.5 - 57,505.5 - 6,680.5
Total plati efectuate (ChT)
- - . . . 20.8% 355,986.1 417,506.3 17.3% 520,175.5 24.6% 626,996.0 20.5% 991,031.8 902,781.3 1,084,899.7
(total cheltuieli fara a lua in considerare rezultatul perioadei)
Cheltuieli operationale 11.9% 280,448.1| 78.8% 335,771.3| 80.4% 19.7% 389,005.3| 74.8% 15.9% 393,210.0| 62.7% 1.1% 440,858.0| 44.5% 345,262.6| 38.2% 440,479.1| 40.6%
Cheltuieli de investitii 65.3% 42,540.7| 12.0% 47,880.3| 11.5% 12.6% 94,861.5| 18.2% 98.1% 192,198.9| 30.7%| 102.6% 505,583.6| 51.0% 515,167.2| 57.1% 597,651.7| 55.1%
Cheltuieli financiare 8.0% 32,997.3| 9.3% 33,854.6| 8.1% 2.6% 36,308.8| 7.0% 7.2% 41,587.2| 6.6% 14.5% 44,590.3| 4.5% 42,351.5| 4.7% 46,769.0| 4.3%
Total Sectiunea de functionare 11.5% 313,445.4| 88.0% 369,625.9| 88.5% 17.9% 425,314.0| 81.8% 15.1% 434,797.1| 69.3% 2.2% 485,448.2| 49.0% 387,614.1| 42.9% 487,248.1| 44.9%
Rezerve, excedent/deficit sectiunii de functionare 10,687.7 42,755.3 5,079.7 1,857.2 485,448.2 - - 1,200.0
Total Sectiunea de dezvoltare 65.3% 42,540.7| 12.0% 47,880.3| 11.5% 12.6% 94,861.5| 18.2% 98.1% 192,198.9| 30.7%| 102.6% 485,448.2| 49.0% 515,167.2| 57.1% 597,651.7| 55.1%
Rezerve, excedent/deficit sectiunii de dezvoltare - 1,7254 164.9 - 93529 - 52,6822 485,448.2 - 57,505.5 - 5,480.5
Excedent anterior 9,896 18,859 61,779 57,505 6,680
Rezultatul exercitiului 8,962 42,920 - 4,273 - 50,825 - 6,680
Itat c I 18,859 61,779 57,505 6,680 - 0
*) Evolutia in perioada - reprezinta rata anuala compusa de crestere (CAGR) a cheltuielilor in perioada 2020 - 2023;
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Dinamica cheltuielilor efectuate in perioada 2020 - 2023
Clasificatia Functionala '000 RON
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Autoritati publice si Tranzactii privind Invatamant Sanatate Cultura, recreere si Asigurari si asistenta Locuinte, servicii si Protectia mediului Combustibili si Transporturi Alte cheltuieli
actiuni externe datoria publica religie sociala dezvoltare publica energie
(dobanzi si
comisioane)

Total venituri incasate si plati efectuate In intervalul 2020 — 2023, platile totale efectuate au avut un trend ascendent, consemnand o crestere medie

700,000 626,996.0 compusa medie de 20,8%, maximul intervalului situandu-se in 2023 la nivelul de 626.996 mii RON, in timp ce
600,000 515,902.2 anul 2020 a marcat totalul de 355.986 mii RON, de altfel si minimul perioadei.
500,000 460,426.4 576,171.0

’ 520,175.5 = |n cadrul capitolului Combustibili si energie, s-a inregistrat o evolutie fluctuanta al platilor in perioada
400,000 355 417,506.3 2020-2023, respectiv o majorare de 37.830 mii RON in primul an, urmata de crestere cu 27% in 2022
300,000 364,988.3 (+26.103 mii RON), pentru ca in anul 2023 valoarea platilor efectuate sa se diminueze cu 85.651 mii RON (-
200,000 69,8%), in principal la nivelul cheltuielilor cu Energia termica si Alte cheltuieli privind combustibilii si
100,000 energia. Acest capitol a inregistrat o diminuare medie compusa de 14,2%.

0
2020 2021 2022 2023

—o—Total plati efectuate ~ —#—Total venituri incasate

Cheltuielile pentru Invatamant, au urmat un trend ascendent in perioada analizata, pornind de la 31.787 mii RON in 2020 au ajuns la 86.570 mii RON in anul 2023, cu o crestere medie
compusa de 39,6%. Cheltuielile pentru Invatamant s-au majorat cu 82,2% in 2021, urmand apoi o majorare cu 22.221 mii RON (+38,4%) in 2022, dinamica fiind reflectata in principal la
nivelul Invatamantului secundar.

Cheltuielile aferente capitolului Transporturi au inregistrat in 2020 minimul de 16.172 mii RON. Anul 2021 a marcat o majorare de 2.745 mii RON (+17%), fiind urmata de o majoarre cu
6.679 mii RON (+35,3%), insa, cea mai insemnata crestere din intervalul analizat se remarca in 2023, pana la valoarea de 135.419 mii RON (+429,1%). Dinamica acestui capitol a fost
reflectata in principal la nivelul platilor aferente paragrafului Strazi.

Cheltuielile pentru Cultura, recreere si religie au marcat o tendinta descrescatoare in 2021 cu 4,5% la valoarea de 25.240 mii RON in 2021, urmata de o majorare in 2022 cu 68,9%,
pana la 42.634mii RON, respectiv vu 25.416 mii RON in 2023 (+59,6%). Cheltuielile efectuate pentru Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement au
inregistrat o evelutie similara intregului capitol in intervalul analizat.

In cadrul capitolului Asigurari si asistenta sociala, cheltuielile efectuate au inregistrat un trend oscilant in perioada analizata, cu diminuare in anul 2021 cu 3.138 mii RON (-5,2%),
respectiv in 2022 urmand o crestere cu 7.661 mii RON, (+13,5%), si cu 19.558 mii RON in 2023 (+30,4%). In cadrul capitolului, o pondere insemnata este detinuta de cheltuielile pentru
Asistenta sociala in caz de invaliditate, care au inregistrat un trend crescator pe toata perioada analizata si de paragraful Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale.
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Dinamica cheltuielilor efectuate in perioada 2020 - 2023

Clasificatia Functionala '000 RON

= Cheltuielile din capitolul Autoritati publice si actiuni externe au inregistrat un trend crescator pe toata perioada analizata, cu un maxim inregistrat in anul 2023 in valoare de 69.931 mii
RON si un nivel minim in valoare de 46.276 mii RON in anul 2020. In anul de baza, a fost insemnata cea mai semnificativa majorare in valoare 14.347 mii RON (+25,8%).

= Cheltuielile aferente capitolului Protectia mediului au marcat o crestere medie compusa de 5,6%, urmand un trend crescator in 2021 (+6.623 mii RON) si 2023 (+10.516 mii RON)
coroborat cu o diminuare in anul 2022 (-12,1%). Ponderea cea mai insemnata a platilor efectuate a fost aferenta subcapitolului Salubritate si gestiunea deseurilor dar si pentru
Canalizarea si tratarea apelor reziduale.

= Cheltuielile din capitolul Locuinte, servicii si dezvoltare publica au inregistrat un trend oscilant in perioada 2020-2023, cu un maxim in anul 2023 de 27.646 mii RON (+43,6%). O
diminuare a platilor cu 207 mii RON se inregistreaza in 2021, urmata de o majorare cu 7.370 in 2022. In cadrul capitolului, platile au fost orientate catre lluminat public si electrificari si
Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale.

= Capitolele din grupa Alte cheltuieli au urmat un trend oscilnt in perioada 2020-2023, astfel: -12,9% in 2021, urmat de o majorare in anul 2022 (+810 mii RON, +3,6%), respective cu
1.016 mii RON (+4,4%) in 2023. Cheltuielile au fost realizate in principal pentru Alte servicii publice generale, respectiv Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor si Politia
locala.

= |n cadrul capitolului Tranzactii privind datoria publica, cheltuielile efectuate au inregistrat nivelul maxim al perioadei analizate, in valoare de 10.488 mii RON in anul 2023 (+15,9%). Anul
2022 a inregistrat o crestere a acestor cheltuieli, pana la 9.046mii RON (+37,2%).

= Cheltuielile pentru Sanatate au consemnat un trend oscilant in perioada 2020-2023, in 2021 valoarea acestor cheltuieli fiind de 13.007 mii RON, respectiv minimul intrevalului, maximul
perioadei analizate, fiind evidentiat in 2022, dupa o majorare cu 10.639 mii RON peste nivelul anului precedent. Dinamica acestui capitol a fost reflectata exclusiv la nivelul cheltuielilor
pentru Spitale generale.
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Variatia cheltuielilor efectuate in perioada 2022 - 2023

Clasificatia Functionala '000 RON

Structura platilor efectuate in anul 2022 Structura platilor efectuate in anul 2023

Alte cheltuieli Autoritati publice si Alte cheltuieli
4% actiuni externe 4%
5%

11%
Transporturi
22%
Combustibili si energie
24%

Protectia mediului
10%
Asigurari si asistenta

Locuinte, servu:l'l si sociala
dezvoltare publica 12%

Autoritati publice si
actiuni externe

Tranzactii privind
datoria publica
(dobanzi si comisioane)
2%

2%
Invatamant
Invatamant 14%
15%

Combustibili si energie \ Sanatate
Sanatate 6% 3%
5%

Tranzactii privind
datoria publica
(dobanzi si comisioane)

Cultura, recreere si
religie
11%

Cultura, recreere si Protectia mediului
religie 10%

8%

Locuinte, servicii si
dezvoltare publica
4%

Asigurari si asistenta
sociala
13%

Cheltuielile efectuate in anul 2023 au avut o evolutie ascendenta, acestea inregistrand o valoare mai mare cu 106.820 mii RON (+20,5%) fata de anul anterior.

= |n cadrul capitolului Transporturi, platile efectuate au inregistrat o crestere de 109.823 mii RON (+429,1%) fata de anul anterior. La nivelul subcapitolului Transport rutier s-a inregistrat

o majorare de 109.123 mii RON reflectata exclusiv la nivelul cheltuielilor cu Strazile. De asemenea s-au efectuat plati mai mari cu 700 mii RON (+17,7%) pentru Alte cheltuieli in
domeniul transporturilor.

Cheltuielile aferente capitolului Cultura, recreere si religie au inregistrat un nivel cu 25.416 mii RON (+59,6%) peste cel inregistrat in perioada similara a anului anterior. Dinamica s-a

datorat in principal paragrafelor Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement (+18.822 mii RON, +80,9%), urmat de Sport cu (+5.068 mii RON, +47,3%),
respectiv Institutii publice de spectacole si concerte (+746 mii RON, +9,8%).

Cheltuielile aferente capitolului Asigurari si asistenta sociala au consemnat o majorare cu 19.558 mii RON fata de anul anterior (+30,4%). Dinamica se regaseste, in principal, la nivelul

Asistentei sociale in caz de invaliditate (+11.263 mii RON), Ajutorului social (+5.191 mii RON, +219,8%) si Altor cheltuieli in domeniul asistentei sociale, majorate cu 4.872 mii RON
(+37%).

= In cadrul capitolului Autoritati publice si actiuni externe, platile efectuate au inregistrat o majorare cu 14.347 mii RON (+25,8%) fata de anul anterior.

= Cheltuielile executate in cadrul capitolului Protectia mediului au cunoscut o majorare cu 10.516 mii RON (+19,5%). Astfel, dinamica se datoreaza cheltuielilor pentru Colectarea,

tratarea si distrugerea deseurilor mai mari cu 9.609 mii RON (+36,8%) dar si a cheltuielilor pentru Canalizarea si tratarea apelor reziduale cu 1.215 mii RON (+28,4%), contrabalansate de
diminuarea celor pentru Salubritate, cu 308 mii RON (-1,3%).

= Cheltuielile aferente capitolului Locuinte, servicii si dezvoltare publica au crescut cu 8.397 mii RON (+43,6%) fata de anul anterior, aceasta datorandu-se, in principal, majorarii platilor
pentru lluminat public si electrificari (+6.109 mii RON, +53,1%), cu 1.779 mii RON (+30,3%) a cheltuielilor cu Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale,
respectiv cu 508 mii RON (+27,7%) a Altor cheltuieli in domeniul locuintelor.
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Variatia cheltuielilor efectuate in perioada 2022 - 2023

Clasificatia Functionala

'000 RON

Variatia cheltuielilor functionale

Autoritati publice si actiuni externe

Tranzactii privind datoria publica (dobanzi si comisioane)
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Capitolul Invatamant a inregistrat o majorare a cheltuielilor in anul 2023 cu
6.425 mii RON peste nivelul realizat in anul 2022 (+8%). Aceasta se datoreaza
platilor mai mari aferente Invatamantului presolar si primar (+4.376 mii RON),
Invatamantului secundar (+1.669 mii RON, +2,6%) si Invatamantului
anteprescolar (+759 mii RON).

Capitolul Tranzactii privind datoria publica a inregistrat o majorare cu 1.441 mii
RON (+15,9%).

Platile efectuate in cadrul grupei Alte cheltuieli au fost cu 1.016 mii RON (+4,4%)
peste cheltuielile executate in anul 2022, dinamica fiind reflectata preponderent
in cadrul cheltuielilor pentru Politie Locala (+2.125 mii RON), Servicii publice
comunitare de evidenta a persoanelor (+870 mii RON) si Alte servicii publice
generale (+452 mii RON), in timp ce s-au diminuat platile aferente Protectie civila
si protectia contra incediilor (protectie civila nonmilitara) (-1.894 mii RON) si nu
s-au mai inregistrat plati pentru Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si
sigurantei nationale (in valoare de 536 mii RON in 2022).

Platile efectuate in cadrul capitolului Combustibili si energie au fost cu 85.651
mii RON sub nivelul inregistrat in anul 2022 (-69,8%). Din punct de vedere al
clasificatiei functionale, aceasta diminuare se regaseste exclusiv la nivelul: si
Energiei termice (-58.129 mii RON), respectiv Altor cheltuieli privind combustibilii
si energia (-27.522 mii RON).

Cheltuielile cu Sanatatea au inregistrat o diminuare cu 4.467 mii RON (-18,9%)
fata de anul anterior, exclusiv la nivelul paragrafului Spitale generale.
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Prevederi bugetare

Clasificatia Functionala '000 RON

Rectificarea cheltuielilor in 2023 comparativ cu bugetul initial In urma rectificarii bugetare, cheltuielile au fost majorate cu 9,8% (+88.250 mii RON) fata de
bugetul initial. Dinamica cheltuielilor rectificate s-a reflectat la nivelul principalelor capitole
astfel:

= Protectia mediului, prevederi bugetare rectificate in sens pozitiv, cu 46.3% (pana la valoarea
de 96.403 mii RON), reflectate, in majorarea prevederilor initiale pentru: Colectarea, tratarea
si distrugerea deseurilor (+27.812 mii RON, +93,2%), Canalizarea si tratarea apelor reziduale
(+1.827 mii RON, +14%) si Salubritate (+862 mii RON, +3,7%).

v In cadrul listei obiectivelor de investitii a anului 2023, pentru capitolul Protectia
mediului, s-au alocat fonduri in valoare de 32.400 mii RON, din care 16.392 mii RON
Fonduri PNRR, 6.745 mii RON din Transferuri si 4.904 mii RON din Credite interne.
Principalele obiective de investii vizate sunt: Construirea de insule ecologice digitalizare
pentru colectarea selectiva a deseurilor (16.142 mii RON — lucrari noi); Inchidere celula 1-
Depozit deseuri (4.904 mii RON — lucrari in continuare); Alte cheltuieli de investitii (6.302

Autoritati publice si actiuni externe 5,202.3

Tranzactii privind datoria publica (dobanzi si comisioane)

Invatamant

Sanatate

Cultura, recreere si religie

Asigurari si asistenta sociala

mii RON).
Locuinte, servicii si dezvoltare publica 27,861.3
= Locuinte, servicii si dezvoltare publica, capitol pentru care prevederile finale s-au majorat cu
Protectia mediului 30,501.0 27.861 mii RON (+100,3%) pana la nivelul de 55.629 mii RON. Principala crestere a alocarilor

finale se regaseste la nivelul paragrafului Alte cheltuieli in domeniul locuintelor (+20.086 mii
RON, +714,9%), urmate de prevederile majorate pentru lluminat public si electrificari (+4.737
mii RON, +28,8%) si Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale
(+3.039 mii RON).

v’ Cheltuielile de investitii prevazute pentru acest capitol sunt in valoare de 70.454 mii RON,
avand ca surse in principal Creditele externe (41.410 mii RON) si fonduri PNRR (19.857
88,250.5 mii RON). Principalele obiective vizate sunt: Modernizarea unei mari parti a sistemului de

Combustibili si energie

Transporturi |-13,215.1

Alte cheltuieli 2,514.0

Total Cheltuieli estimate

-40,000 -20,000 O 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000 120,000

= Capitolul Combustibili si energie a inregistrat, in urma rectificarii, o majorare cu 70,5% (+19.331 mii RON), ca urmare a alocarilor mai mari la nivelul Energiei termice (+23.509 mii RON)
respectiv mai mici pentru Alte cheltuieli privind combustibilii si energia (-4.179 mii RON).

v’ Cheltuielile de investitii pentru capitolul Combustibili si energie au fost estimate in valoare de 21.929 mii RON, avand ca surse credite interne (9.560 mii RON), fonduri FEN (7.282 mii
RON), Transferuri de la bugetul de stat (2.355 mii RON). Principalele obiective de investitii vizate sunt: Alimentare cu gaze naturale a grupurilor de cogenerare din strada Chimiei 6
(9.725 mii RON — lucrari in continuare); Reabilitarea retelelor termice de transport pentru cresterea eficientei energetice a sistemului centralizat de termoficare din Muncipiului Bacau
(6.409 mii RON — lucrari in continuare).

= Asigurari si asistenta sociala, capitol care a fost rectificat prin majorarea prevederilor bugetare initiale cu 16,6% (pana la valoarea de 89.367 mii RON). Dinamica se reflecta la nivelul
prevederilor pentru Asistenta sociala in caz de invalidate (+11.107 mii RON, +30,1%), Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale (+2.606 mii RON, +14,8%) si Ajutorul social
(+2.596 mii RON, +42,6%), coroborate cu prevederi mai mici pentru Crese (-4.664 mii RON, -89,8%).

v' In cadrul listei de investitii aferenta rectificarii bugetare a anului 2023, pentru capitolul Asigurari si asistenta sociala, s-au alocat fonduri in valoare de 3.314 mii RON, avand ca surse de
finantare principale fondurile FEN (2.031 mii RON) si Bugetul local (943 mii RON). Principlalele obiective de investitii vizate sunt: Alte cheltuieli de investitii (2.191 mii RON); Reabilitare
si modernizare "Casuta Armonia" (444 mii RON — lucrari in continuare).

TUD servicii financiare profesionale de investitii (_C) T U D

www.tudconsult.ro Pagina 26/45



Prevederi bugetare
Clasificatia Functionala '000 RON

= La nivelul capitolului Invatamant, alocarile bugetare au fost majorate 9,9% (pana la valoarea de 123.500 mii RON) fata de cele initiale, influentele venind din partea Invatamantului
anteprescolar (+9.375 mii RON) si Invatamant prescolar si primar (+1.656 mii RON, +8,8%).

v' Obiectivele de investitii aferente capitolului Invatamant cuprind fonduri alocate in valoare de 48.313 mii RON, avand ca principale surse de finantare fondurile FEN (21.897 mii
RON), bugetul local (8.982 mii RON), Transferuri de la bugetul de stat (8.781 mii RON), fonduri PNRR (8.065 mii RON). Principalele obiective de investitii vozate sunt: Modernizare si
reabilitare Colegiul Tehnic de Comunicatii Nicolae Vasilescu Karpen, aplicatie POR (12.954 mii RON — lucrari in continuare); Cresterea eficientei energetice a scolii Gimnaziale "Alecu
Russo" (8.726 mii RON — lucrai in continuare); Modernizare si reabilitare Colegiul Grigore Antipa, aplicatie POR (5.250 mii RON — lucrari in continuare); Construire cresa pentru 110
locuri in Calea Romanului Nr. 144 (4.860 mii RON — lucrari in continuare); Alte cheltuieli de investitii (3.669 mii RON).

= Capitolul Autoritati publice si actiuni externe a marcat o majorare a pevederilor finale cu 5.202 mii RON (+7,3%), pana la vallarea de 76.003 mii RON.

= Prevederile din grupa Alte cheltuieli au fost majorate cu 10,4% (pana la valoarea de 26.592 mii RON), in principal ca urmare a prevederilor mai mari la nivelul capitolului Ordine publica
si siguranta nationala, respectiv prevederi cu 1.981 mii RON sub bugetul intial, respectiv cu 533 mii RON mai mari pentru capitolul Alte servicii publice generale.

= Cultura, recreere si religie, capitol ce a inregistrat o crestere cu 1,5% a prevederilor initiale (pana la valoarea de 87.986 mii RON), ca urmare a estimarilor cu 3.968 mii RON (+31,6%)
pentru Sport, si cu 971 mii RON in pus fata de estimarile initiale pentru Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei, in timp ce pentru Intretinere gradini publice, parcuri, zone
verzi, baze sportive si de agrement plafonul final s-a diminuat cu 3.501 mii RON, respectiv cu 416 mii RON pentru Institutii publice de spectacole si concerte.

v In cadrul listei de investitii aferenta rectificarii bugetare a anului 2023, pentru capitolul Cultura, recreere si religie, s-au alocat fonduri in valoare de 44.667 mii RON, avand ca surse
de finantare bugetul local (26.171 mii RON), creditele interne (11.273 mii RON), fonduri FEN (6.576 mii RON). Principalele obiective de investii vizate sunt: Crearea unei
infrastructuri suport de incubare a afacerilor "Hub pentru tineri"-Cinema Orizont, aplicatie POR (10.201 mii RON — lucrari in continuare); Reabilitare si modernizare Parc Canciov
(8.281 mii RON — lucrari noi); Reabilitare si modernizare Parc Gheraiesti (4.930 mii RON — lucrari noi); Alte cheltuieli de investitii (13.518 mii RON).

= Capitolul Transporturi a inregistrat, in urma rectificarii, o diminuare cu 3,6% (pana la valoarea de 351.719 mii RON), ca urmare diminuarii alocarilor exclusiv la nivelul paragrafului Strazi.

v Planul de investitii aferent anului 2023, pentru capitolul Transporturi, a totalizat suma de 349.455 mii RON, avand ca surse de finantare: fonduri FEN (212.003 mii RON); fonduri
PNRR (95.647 mii RON); bugetul local (25.904 mii RON) si credite interne (15.900 mii RON). Principalele obiective de investitii vizate sunt: Sistem de management al traficului
pentru prioritizarea coridoarelor de transport public local si a deplasarilor cu Bicicleta (93.839 mii RON — lucrari in continuare); Coridor pentru deplasari nemotorizate Centru-
Serbanesti aplicatie POR (32.388 mii RON - lucrari in continuare); Coridor pentru deplasari nemotorizate Parcul Cancicov-Stadion-Bazin de Inot-Universitatea Vasile Alecsandri)
(29.703 mii RON — lucrari in continuare); Traseu pentru deplasari nemotorizate Sud: Centru-Aeroport, aplicatie POR (19.269 mii RON — lucrari in continuare); Alte cheltuieli de
investitii (103.792 mii RON).

= Prevederile finale aferente capitolului Sanatate s-au situat cu 9.875 mii RON sub alocarile initiale (-28,3%), pana la nivelul de 24.962 mii RON, diminuarea plafonului fiind marcata
exclusiv la nivelul paragrafului Spitale generale.

v’ Lista de investitii aferenta acestui capitol prevede plati in valoare de 21.447 mii RON, avand ca surse de finantare fondurile FEN (10.665 mii RON), creditele interne (7.470 mii RON),
bugetul local (2.709 mii RON). Principalele obiective de investiti vizate sunt: Modernizarea, dotarea si extinderea corpurilor Ambulatorului Spitalului de Pneumofiziologie Bacau
(17.372 mii RON — lucrari in continuare); Spor putere pentru modernizare, dotarea si extinderea corpurilor Ambulatorului Spitalului de Pneumofiziologie (1.100 mii RON - lucrari
noi); Alte cheltuieli de investitii (1.704 mii RON).
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Prevederi bugetare: gradul de executie a cheltuielilor in anul 2023

Clasificatia Functionala

'000 RON

Gradul de executie bugetara comparativ cu prevederile bugetare definitive ale perioadei
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Cheltuielile bugetare efectuate in anul 2023 au fost de 626.996 mii RON, cu 364.036 mii RON
sub prevederile definitive ale perioadei, avand un grad de realizare de 63,3%.

In capitolul Transporturi, fata de prevederile finale, a fost inregistrat un grad de executie
de 38,5%. La nivelul subcapitolului Transport rutier, se remarca o diminuare cu 118.282
mii RON (grad de realizare 52,5%), exclusiv la nivelul paragrafului Strazi. De asemenea,
Alte cheltuieli in domeniul transporturilor s-au situat sub prevederile finale cu 98.018 mii
RON (-95,5%);

Invatamant, cu un grad de realizare de 70,1%, platile totale efectuate au fost cu 36.930
mii RON sub prevederile finale. Toate componentele acestui capitol au fost sub
prevederile definitive, astfel ca Invatamantul secundar a inregistrat un grad de executie de
73,1% (-24.560 mii RON), Invatamantul anteprescolar un grad de 13,4% (-9.812 mii RON);

In capitolul Protectia mediului, fata de bugetul final, a fost inregistrat un grad de realizare
de 66,9%, plati mai reduse au fost pentru: Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor
(grad de executie de 62%, -21.908 mii RON), Canalizare si tratarea apelor reziduale (grad
de executie 37%, -9.364 mii RON), Salubritate (grad de executie 97,3%, -649 mii RON);

In capitolul Locuinte, servicii si dezvoltare publica, fata de prevederile finale, a fost
inregistrat un grad de executie de 49,7%, platile fiind cu 27.983 mii RON sub nivelul
previzionat. Dinamica a fost evidentiata, in principal, la nivelul Altor cheltuieli in domeniul
locuintelor (-20.516 mii RON, -89,6%) si pentru Alte servicii in domeniile locuintelor,
serviciilor si dezvoltarii comunale (-3.898 mii RON, -33,7%) si pentru lluminat public si
electrificari (-3.570 mii RON, -16,9%);

Cheltuielile din cadrul capitolului Cultura, recreere si religie au inregistrat un grad de
executie de 77,3% fata de prevederile definitive (-19.936 mii RON). Astfel, executii sub
plafonul final se regasesc la nivelul paragrafelor Intretinere gradini publice, parcuri, zone
verzi, baze sportive si de agrement (-14.187 mii RON, -25,2%), Institutii publice de
spectacole si concerte (-3.719 mii RON, grad de executie de 69,2%), Sport (-743 mii RON, -
4,5%);

Cheltuielile din cadrul capitolului Combustibili si energie au marcat un grad de realizare
fata de bugetul final de 79,4%, plati sub nivelul prevederilor bugetare regasindu-se la
nivelul subcapitolelor Alte cheltuieli privind combustibilii si energia (-7.859 mii RON, -
61,3%) si Energie termica (-1.792 mii RON, -5,3%);

Autoritati publice si actiuni externe, in cadrul acestui capitol gradul de realizare fata de
bugetul definitiv a fost de 92%, fiind cu 6.072 mii RON sub nivelul previzionat;

Sanatate, cheltuielile au marcat un grad de realizare de 76,8%, fiind cu 5.782 mii RON sub
prevederile finale, acest impact reflectandu-se majoritar la nivelul Spitalelor generale (-
5.774 mii RON, -23,1%);

Asigurari si asistenta sociala, in cadrul acestui capitol gradul de realizare fata de bugetul
rectificat a atins valoarea de 93,9%, respectiv volumul platilor a fost cu 5.465 mii RON sub
bugetul definitiv. Dinamica a fost sustinuta, in principal, de paragraful Alte cheltuieli in
domeniul asistentei sociale (-2.224 mii RON), Ajutor social (-1.144 mii RON, -13,1%),
Asistenta sociala pentru familie si copii (-786 mii RON, -67,1%);

Alte cheltuieli au fost executate cu 2.357 mii RON (-8,9%) sub bugetul definitiv,
remarcandu-se in principal sumele realizate pentru Alte servicii publice generale (-878 mii
RON, -19,6%), lipsa platilor pentru Fondul de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor
locale (incluse in bugetul final in valoare de 500 mii RON), dar si executia cu 9,5% sub
buget la nivelul Serviciilor publice comunitare de evidenta a persoanelor.
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Cuprins Parteal lll

Partea lll: Cheltuieli bugetare (clasificatie economica)
Dinamica cheltuielilor efectuate in perioada 2020 - 2023

Variatia cheltuielilor efectuate in anul 2023 comparativ cu nivelul inregistrat in 2022

]
|
m Prevederi bugetare in anul 2023
m Indicatori cheltuieli

]

Prevederi bugetare aferente anului 2024
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Dinamica cheltuielilor efectuate in perioada 2020 - 2023

Clasificatia Economica '000 RON
180,000 - 2020
160,000
140,000 2021
120,000 2022
100,000

2023

80,000

60,000

40,000
20,000
o | -
Cheltuieli de Asi: sociala Subventii Bunuri si servicii Cheltuieli de capital Dobanzi Rambursari de Transferuri curente  Transferuri interne Proiecte cu Proiecte cu Alte cheltuieli
personal credite finantare din finantare din
fonduri externe fonduri nationale
nerambursabile (PNRR)

Cheltuielile operationale au atins un maxim in valoare de 389.210 mii RON in anul curent, urmand un trend crescator in perioada analizata: cu 55.323 (+19,7%) in 2021, cu 53.223,9 (+15,9%) in
2022, respective cu 4.205 mii RON (+1,1%).

= Platile pentru Bunuri si servicii, fara a lua in calcul comisioanele si alte costuri aferente imprumuturilor, in 2020 au fost in valoare de 94.210 mii RON, marcand astfel cea mai mica valoare din
interval. In 2021 au ajuns la valoarea de 113.358 mii RON (cu 20,3% mai mari decat in anul precedent), iar in anul 2022 sunt situate la un nivel mai mare cu 31.159 mii RON. Cea mai mare
valoare din ninterval este inregistrata in 2023, respectiv 171.078 mii RON (+26.562 mii RON, +18,4%). Dinamica perioadei 2020-2023 a fost reflectata la nivelul cheltuielilor cu Alte bunuri si
servicii pentru intretinere si functionare, Incalzit, lluminat si forta motrica, Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari si servicii de interes public local, in baza unor
conventii sau contracte de asociere, Alte cheltuieli cu bunuri si servicii.

= Subventiile sunt reflectate integral in cadrul capitolului Combustibili si energie. S-au inregistrat majorari cu 32.455 mii RON (+75,1%) in 2021 (+19.734 mii RON pentru Alte subventii si
+12.722 mii RON pentru Subventii pentru acoperirea diferentelor de pret si tarif). In anul 2022 s-a inregistrat maximul intervalului, dupa o crestere cu 9.226 mii RON (+12,2%), in principal ca
urmare a inregistrarii Subventiilor pentru compensarea cresterilor neprevizionate ale preturilor la combustibili in valoare 25.326 mii RON. Anul 2023 a marcat singura diminuare din interval
(-56.728 mii RON), pana la valoarea de 20.186 mii RON, plati efectuate, in principal pentru Subventii pentru acoperirea diferentelor de pret si tarif si Alte subventii.

Total plati efectuate = Cheltuielile de personal au inregistrat un trend variabil in intervalul analizat, in anul 2021 s-au diminuat pana la nivelul

de 65.224 mii RON (-3.781 mii RON, -5,5%). Anul 2022 marcheaza o majorare a acestor cheltuieli (+7.783 mii RON,

450,000 389,005.3 393,210.0 +11,9%). In 2023 se inregistreaza cea mai mare majorare din interval (+16.635 mii RON). Variatia a fost remarcata in
:22’32 335,771.3 intervalul analizat la nivelul Salariilor de baza, Vouchere de vacanta.

300,000 280,448.1 = |n cadrul Transferurilor interne se remarca dinamica Altor transferuri curente interne cu o crestere semnificativa in

250,000 2023 cu 3.710 mii RON (+95,3%), dar o diminuare cu 8.093 mii RON in 2021, urmata de dinamica sumelor pentru

192,198.9
200,000 Finantarea invatamantului particular sau confesional acreditat care au fost in valoare de 3.999 mii RON in 2022 (nule in
150,000 anii precedenti analizati) si s-au majoratin 2023 cu 27%.
100,000
50,000 42,540.7 478803 - = Transferurile curente care sunt incluse in cheltuielile operationale au inregistrat un trend ascendent in perioada 2020-
N 2023, cu o crestere usoara de 2% in 2021 (+672 mii RON), o alta majorare in anul 2022, respectiv cu 3.997 mii RON si
° 32,9973 33,854.6 36,308.8 41,587.2 . . - . L . . . . .
"3020 2021 2022 2023 principala crestere in anul de baza 2023 cu 8.330 mii RON (+21,7%). Dinamica intregului capitol a fost evidentiata in
principal la nivelul Transferurilor catre institutii publice.
~&—Cheltuieli operational, ~{~Cheltuieli de investitii ~# Cheltuieli financiare
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Dinamica cheltuielilor efectuate in perioada 2020 - 2023

Clasificatia Economica '000 RON

= Asistenta sociala, titlu ce a inregistrat o crestere la o rata anula compusa de 17,1% in intervalul analizat, dupa o evolutie oscilanta,a stfel: 2021 vs. 2020 (-947 mii RON, -4,2%); 2022 vs.
2021 (+3.028 mii RON, +17,2%); 2023 vs. 2022 (+13.948 mii RON, +61,8%). Evolutia titlului este determinata de platile efectuate pentru Ajutoare sociale in numerar si Tichete cadou
acordate pentru cheltuieli sociale.

= Evolutia grupei Alte cheltuieli operationale a oscilat, majorandu-se in primul an al perioadei analizate, cu 15.301 mii RON, in principal la nivelul Burselor (in cadrul capitolului functional
Invatamant), respectiv in anul 2022 a marcat o diminuare cu 120 mii RON si in anul de baza o noua diminuare cu 9.322 mii RON (-52,5%), influentata de evolutia platilor pentru Burse.

Cheltuielile de investitii au inregistrat un trend crescator pe intreaga perioada analizata, pornind de la valoarea de 42.541 mii RON in 2020, urmata de o crestere substantiala in anul 2022 de
98,1% (+46.981 mii RON). In 2023 au atins nivelul maxim de 192.199 mii RON (+97.337 mii RON, +102,6%).

= Proiectele cu finantare din fonduri externe nerambursabile au inregistrat un trend oscilant si o rata anuala compusa de crestere de 155,6%, avand in vedere majorarile succesive ale
platilor efectuate in anii 2022 si 2023, respectiv cu 22.135 mii RON si 119.912 mii RON. Pentru evolutiile din anii 2020-2022, se remarca platile efectuate la nivelul Proiectelor cu finantare
din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020, iar in anul 2023 s-au inregistrat si sume pentru Proiecte cu finantare din sumele aferente componentei de
imprumut a PNRR.

= Cheltuielile de capital au marcat un trend oscilant in intervalul analizat cu o crestere medie compusa de 8,3%. Unica majorare din interval este in anul 2022 (+42.813 mii RON, +199,4%),
coroborat cu diminuari ale platilor in 2020 (-9.427 mii RON, -30,5%) si din 2023 (-25.012 mii RON, -38,9%). Evolutia este determinata in interval de paltile efectuate pentru Participare la
capitalul social al societatilor comerciale, Constructii, Alte active fixe (inclusiv reparatii capitale).

= Transferurile interne pentru investtii, cunosc o crestere ma o rata anuala compusa de 38,9% in intervalul analizat, cea mai mare valoare din interval fiind marcata in 2021, dupa o
crestere cu 17.124 mii RON comparativ cu anul precedent, pana la 18.290 mii RON, exclusiv la nivelul platilor pentru Investitii ale agentilor economici cu capital de stat. Tot pentru aceeasi
linie in 2022 s-au inregistrat plati mai mici cu 16.259 mii RON fata de anul preecdent, iar in 2023 acestea s-au majorat cu 1.089 mii RON (+53,6%).

Cheltuielile financiare, au inregistrat o evolutie ascendenta in perioada analizata. Anul 2021 se inregistreaza o crestere cu 2,6% fata de anul anterior (+857 mii RON), urmata de o crestere cu
7,2% in anul 2022 (+2.454 mii RON), respectiv cu 5.278 mii RON in ultimul an al intervalului.
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Proiecte cu fi

Variatia cheltuielilor efectuate in perioada 2022 - 2023

Clasificatia Economica

'000 RON

Variatia cheltuielilor economice

Cheltuieli de personal
Asistenta sociala
Subventii | gg go;
Bunuri si servicii
Cheltuieli de capital 38.9%
Dobanzi
Rambursari de credite
Transferuri curente
Transferuri interne
Proiecte cu finantare din fonduri externe...

441.8%

e din fonduri

le (PNRR)

Alte cheltuieli | o o

Total plati efectuate

-150.00% 50.00% 250.00% 450.00%

Structura cheltuielilor

520,175.5

Total

389,005.3

94,861.5 36,308.8

2022

626,996.0

Total

192,198.9

2023

0 100,000 200,000 300,000 400,000 500,000 600,000

M Cheltuieli operationale W Cheltuieli de investitii M Cheltuieli financiare

700,000

La nivelul Cheltuielilor operationale, din perspectiva economica, se remarca o majorare cu 1,1% fata de anul precedent
(+4.205 mii RON) reflectata, preponderent, la nivelul urmatoarelor tipuri de cheltuieli:

Bunuri si servicii — au crescut cu 26.562 mii RON (+18,4%) in principal la nivelul Altor bunuri si servicii pentru
intretinere si functionare (+13.563 mii RON, +23,8%), precum si a cheltuielilor pentru Incalzit, lluminat si forta
motrica (+3.450 mii RON, +10,3%), Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari si servicii de
interes public local, in baza unor conventii sau contracte de asociere (+3.228 mii RON, +36,7%), Alte cheltuieli cu
bunuri si servicii (+2.449 mii RON);

Cheltuielile de personal — majorate cu 16.635 mii RON (+22,8%) la nivelul Salariilor de baza (+15.598 mii RON,
+24,5%).

Asistenta sociala — majorate cu 13.948 mii RON (+61,8%), prin majorarea Ajutoarelor sociale in numerar (+8.465 mii
RON, +41%) si a Tichetelor cadou acordate pentru cheltuieli sociale (+4.822 mii RON, +291,9%).

Transferuri curente — 8.330 mii RON peste nivelul platilor efectuate in aceeasi perioada a anului anterior, reflectate
majoritar la nivelul Transferurilor catre institutiile publice (+25,9%).

Transferuri interne — in cadrul acestui capitol se evidentiaza majoarrea Altor transferuri curente interne (+3.710 mii
RON, +95,3%) si a sumelor pentru Finantarea invatamantului particular sau confesional acreditat (+1.079 mii RON,
+27%);

Subventii - mai mici cu 56.728 mii RON (-66,8%) avand urmatoarea dinamica: Alte subventii (-42.057 mii RON, -
75,8%); Subventii pentru compensarea cresterilor neprevizionate ale preturilor la combustibili (25.326 mii RON in
2022, fara valori in 2023) si Subventii pentru acoperirea diferentelor de pret si tarif (+10.655 mii RON);

Grupa Alte cheltuieli operationale — cu 8.695 mii RON (-42,2%) sub valorile inregistrate in anul 2022, prin plati mai
mici pentru Burse (-9.705 mii RON, -53,6%), Asociatii si funadtii (-626 mii RON, -58,3%), coroborat cu plati efectuate
pentru 797 mii RON pentru Programe pentru tineret (fara plati in anul precedent).

Cheltuielile de investitii au inregistrat o majorare cu 97.337 mii RON (+102,6%), ca urmare a:

Sumelor alocate pentru Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile care s-au majorat cu 119.822 mii
RON (+441,8%), in principal la nivelul Programelor din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) (+119.355
mii RON, +451,7%), coroborat cu inregistrarea de plati pentru Proiecte cu finantare din fonduri nationale (PNRR) (in
valoare de 1.374 mii RON).

Transferurilor interne in cadrul carora se remarca majoarea paltilor pentru Investitii ale agentilor economici cu
capital de stat cu 1.089 mii RON;

Cheltuielilor de capital efectuate cu 25.012 mii RON sub nivelul realizat in anul 2022 (38,9%), exclusiv ca urmare a:
inregistrarii valorii de 28.000 mii RON ca Participare la capitalul social al societatilor comerciale, reprezentand
majorarea capitalului social al Societatii Thermoenergy Group SA, aprobata prin HCL 333 / 29.07.2022 (fara valori in
2022), urmata de evolutia platilor cu Activele fixe (Constructii, +8.105 mii RON, +34,7%; Alte active fixe, inclusiv
reparatii capitale, -2.142 mii RON, -25,7%; Masini, echipamente si mijloace de transport, -2.896 mii RON, -64,2%);

Transferurilor de capital diminuate cu 513 mii RON (-25,4%) sub nivelul inregistrat in anul anterior, ca urmare a
lipsei de plati pentru Alte transferuri de capital catre institutii publice (cu o valoare de 436 mii RON in 2022),
coroborat cu diminuare cu 78 mii RON a valorii Transferurilor pentru finantarea investitiilor la spitale.

Cheltuielile financiare s-au majorat cu 5.278 mii RON (+14,5%), ca urmare a inregistrarii de plati aferente Rambursarilor

de credite aferente datoriei publice externe locale (in valoare de 3.873 mii RON, avand in vedere incheierea perioadei de
gratie pentru o finantare externa), coroborat cu majorarea platilor penttru Dobanzi (+1.451 mii RON).

TUD servicii financiare profesionale de investitii (,
www.tudconsult.ro Pagina 32/45




Prevederi bugetare

Clasificatia Economica '000 RON
Rectificarea cheltuielilor in 2023 comparativ cu bugetul initial Din punct de vedere economic, rectificarea bugetara a vizat, cu precadere:
r = O crestere a nivelului Cheltuielilor operationale cu 95.595 mii RON fata de nivelul bugetat initial (+27,7%),
Cheltuieli de personal ‘ 3994 avand in vedere faptul ca:
v’ Prevederile rectificate aferente Bunurilor si serviciilor au fost majorate cu 52.960 mii RON (+35%) datorita

12,008.2 prevederilor pentru: Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare, (+25.046 mii RON, +44,6%);
Reparatii curente (+10.735 mii RON, +62,6%); Incalzit, lluminat si forta motrica (+6.654 mii RON, +17,7%);
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii (+3.987 mii RON, +47,3%); Contributii ale administratiei publice locale la
realizarea unor lucrari si servicii de interes public local, in baza unor conventii sau contracte de asociere
(+3.427 mii RON, +35,8%);

Subventiile au fost prevazute in bugetul initial la valoarea de 6.406 mii RON si au fost rectificate la valoarea
de 29.915 mii RON (+23.509 mii RON), dinamica ce se reflecta la nivelul Subventiilor pentru acoperirea

Asistenta sociala

Subventii 23,509.3

Bunuri si servicii 52,960.3 v

Cheltuieli de capital -23,152.6 diferentelor de pret si tarif (+14.709 mii RON), respectiv Altor subventii (+8.800 mii RON, +176%);
v’ Asistenta sociala a fost rectificata pozitiv cu 12.008 mii RON (+44,8%), comparativ cu bugetul initial,
Dobanzi | 800.0 preponderent la nivelul Ajutoarelor sociale in numerar (+9.612 mii RON, +45,3%), in timp ce sumele
t aferente Tichetelor cadou acordate pentru cheltuieli sociale au fost majorate cu 3.080 mii RON (+79%).
Rambursari de credite | 1,438.8 v Transferuri curente (+8.858 mii RON, +20,3%), previziuni mai mari fata de bugetul initial reflectate la nivelul
- Transferurilor catre institutiile publice (+8.298 mii RON) si pentru Actiuni de sanatate (+560 mii RON,
Transferuri curente Is,sss,o +5,5%);
E v Transferurile interne aferente cheltuielilor operationale au fost majorate prin rectificare cu 6.928 mii RON,
Transferuri interne I 6,793.5 la nivelul Altor transferuri curente interne (+5.501 mii RON); Finantarea invatamantului particular sau

confesional acreditat (+827 mii RON) si prevederi finale in valoare de 600 mii RON pentru Sume
reprezentand stimulentul pentru casarea autovehiculelor uzate (fara valori incluse in bugetul initial);

v" Grupa Alte cheltuieli operationale pentru care prevederile finale au fost diminuate cu 9.067 mii RON (-

45,5%), dinamica reflectata in special la nivelul Burselor (-6.748 mii RON) si Asociatii si fundatii (-1.957 mii

41,419.2 RON), Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent in sectiunea de functionare a bugetului

local (prevazute in bugetul final la valoarea de -2.427 mii RON, dar neincluse in bugetul intial), coroborat cu

prevederi fianale in valoare de 1.135 mii RON pentru Programe pentru tineret si 979 mii RON pentru Sume

destinate finantarii programelor sportive realizate de structurile sportive de drept privat (ambele fara
prevederi initiale);

Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile -29,525.2

Proiecte cu finantare din fonduri nationale (PNRR)

Alte cheltuieli -7,258.4

Total plati efectuate 88,250.5

AN

: : : ‘ Cheltuielile de personal rectificate prin majorare cu 399 mii RON (+0,4%) fata de nivelul initial, prevederi
-80,000  -40,000 0 40,000 80,000 120,000 majorate in special la nivelul Salariilor de baza.

= Cheltuielile de investitii au inregistrat o diminuare a prevederilor finale cu 9.584 mii RON (-1,9%) fata de bugetul initial, avand la baza urmatoarele:

v' Prevederile aferente Proiectelor cu finantare din fonduri externe nerambursabile diminuate cu 29.525 mii RON (-10,1%) fata de prevederile initiale, integral regasite la nivelul proiectelor aferente
cadrului financiar 2014-2020, respectiv Programe din Fonduri European de Dezvoltare Regionala;

v Diminuarea Cheltuielilor de capital cu 23.153 mii RON fata de prevederile initiale (-20,4%), dinamica a fost generata in principal de diminuarea prevederilor pentru Constructii (-16.365 mii RON, -19%),
coroborata cu reducerea sumelor pentru Alte active fixe (-6.413 mii RON, -25,8 %);

v Pentru Proiecte cu finantare din fonduri nationale (PNRR) prevederile finale s-au majorat cu 41.419 mii RON, respectiv cu 21.552 mii RON pentru Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta
financiara nerambursabila aferenta PNRR si cu 19.867 mii RON pentru Proiecte cu finantare din sumele aferente componentei de imprumut a PNRR;

v Pentru Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale au fost incluse prevederi in bugetul rectificat cu 1.809 mii RON peste valoarea alocata initial;
v In cadrul tilului Transferuri interne, s-au prevazut cheltuieli mai mici pentru Investitii ale agentilor economici cu capital de stat cu 134 mii RON (-1,6%).

= La nivelul Cheltuielilor financiare are loc o crestere a estimarilor, respectiv cu 2.239 mii RON (+5,3%) fata de prevederile initiale, reflectata in principal prin majorarea alocarilor pentru Rambursari de credite
aferente datoriei publice externe locale (+1.439 mii RON), Dobanzii aferente datoriei publice interne directe (+3.330 mii RON, +59,5%), concomitent cu majorarea titlului Dobanzi (+800 mii RON).
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Prevederi bugetare: gradul de executie a cheltuielilor in anul 2023

Clasificatia functionala/economica

Prevederi bugetare finale comparativ cu executia la T4 2023

Cheltuieli de personal

Asistenta sociala

Subventii

Bunuri si servicii

Cheltuieli de capital

Dobanzi

Rambursari de credite

Transferuri curente

Transferuri interne

Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile

Proiecte cu finantare din fonduri nationale (PNRR)

Alte cheltuieli

Cheltuieli de investitii

Pentru Proiecte cu finantare din fonduri nationale (PNRR) gradul de executie a fost de 1% din total plati estimate
in valoare de 140.302 mii RON, executia sub plafon este remarcata pentru Proiecte cu finantare din sumele
reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR (-118.446 mii RON, -99.8%) si Proiecte cu
finantare din sumele aferente componentei de imprumut a PNRR (-20.482 mii RON).

Platile pentru Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile au fost cu 116.471 mii RON sub nivelul
final prevazut, marcand astfel, un grad de executie de 55,8%. Aceste sume au fost aferente in principal cadrului
financiar 2014-2020 (-116.108 mii RON, -44,1%). La nivelul Programelor din Fondul European de Dezvoltare
Regionala (FEDR), platile executate au avut un nivel cu 112.449 mii RON (-75,8%) sub plafonul prevazut final,
alaturi de plati reduse cu 3.659 mii RON (-75,8%) aferente Programelor din Fondul Social European.

Cheltuieli de capital au fost executate la un nivel cu 50.973 mii RON sub cel prevazut prin bugetul rectificat,
respectiv un grad de executie de 43,5%. Diminuarea sumelor executate se remarca in principal la nivelul platilor
pentru Constructii (-38.291 mii RON, -54,9%), Altor active fixe (-12.249 mii RON, -66,4%).

Investitiile agentilor economici cu capital de stat au inregistrat plati mai mici cu 5.182 mii RON fata de nivelul
bugetului rectificat, marcand astfel un grad de executie de 37,6%.

In cadrul Transferurilor de capital, valoarea Transferurilor pentru finantarea investitiilor la spitale a reprezentat
45,5% din total estimari (-1.812 mii RON);

HExecutie M Rectificat 0 60,000 120,000 180,000 240,000 300,000 360,000 420,000 480,000
Cheltuieli Operationale, din care: Cheltuieli de investitii, din care:
Total Cheltuieli Cheltuieli de Cheltuieli de
Capitol bugetar TOTAL CHELTUIELI Operationale personal Bunuri si servicii* _ Asistenta sociala  Cheltuieli financiare investitii Cheltuieli de capital FEN PNRR
Autoritati publice si actiuni externe v -6,072.0 ||¥ -2,699.4 -331.8 -2,355.5 0.0 ||[¥ -35.7 ||¥ -3,336.9 -454.3 -2,882.6 0.0
Alte servicii publice generale v -1,830.1 ||W™ -1,743.9 -220.1 -818.6 0.0 [|= 0.0 ||¥ -86.2 -86.2 0.0 0.0
Tranzactii privind datoria publica si imprumuturi v -1,638.5 ||[=— 0.0 0.0 0.0 0.0 |[¥ -1,638.5 | [ 0.0 0.0 0.0 0.0
Transfer'url cu c'al"acter general intre diferite nivele - 00 |l= 00 00 00 00 |k= 00 |l= 00 00 00 00
ale administratiei
Aparare = 0.0 |[=— 0.0 0.0 0.0 0.0 [|== 0.0 |[= 0.0 0.0 0.0 0.0
Ordine publica si siguranta nationala v -527.3 ||¥ -527.3 -6.9 -191.9 0.0 || 0.0 || 0.0 0.0 0.0 0.0
Invatamant v -36,930.0 ||¥ -7,707.9 0.0 -7,332.4 -325.5 ||= 0.0 |[¥ -29,222.1 -13,862.5 -8,388.5 -6,963.8
Sanatate v -5,782.3 ||¥ -2,823.8 0.0 -627.3 0.0 ||== 0.0||¥ -2,958.6 -8.0 -1,138.1 0.0
Cultura, recreere si religie v -19,936.0 ||¥ -8,942.0 -33.2 -4,755.1 0.0 [|== 0.0 |[¥ -10,994.0 -10,986.5 -7.5 0.0
Asigurari si asistenta sociala v -5,465.0 ||¥ -3,372.8 -170.8 -1,059.0 -1,992.6 | [ 0.0 |[¥ -2,092.2 -808.5 -943.6 -340.0
Locuinte, servicii si dezvoltare publica v -27,982.9 ||¥ -4,794.0 -192.1 -4,575.7 0.0 |[¥ -1,265.7 | (¥ -21,923.2 -2,327.7 0.0 -19,584.9
Protectia mediului v -31,920.7 | (¥ -6,655.5 -0.7 -5,146.3 0.0 [|= 0.0 [|[¥ -25,265.3 -4,596.8 0.0 -16,391.7
Actiuni generale economice, comerciale si de - 00 |l= 00 00 00 00 |k= 00 |= 00 0.0 00 0.0
munca
Combustibili si energie v -9,650.5 ||¥ -1,729.0 0.0 0.0 0.0 [[¥ -63.2 [|[¥ -7,858.3 -1,137.4 -5,816.1 0.0
Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare = 0.0 || 0.0 0.0 0.0 0.0 || 0.0 ||=— 0.0 0.0 0.0 0.0
Transporturi v -216,300.3 | (¥ -6,652.4 -179.2 -6,471.6 0.0 [|= 0.0 [|[¥ -209,648.0 -16,705.5 -97,295.0 -95,647.5
Alte actiuni economice = 0.0 |[=— 0.0 0.0 0.0 0.0 |[=— 0.0 |[=— 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTAL | [# -364,035.8 | [¥ 47,6480 | -1,134.9 | -33,333.6 -2,3182|[¥ -3,003.1][¥ -313,384.7 || -50,973.4 || -116,4715 || -138,927.8 |
*) Titlul Bunuri si servicii, evidentiat in Cheltuielile Operationale, nu cuprinde cheltuielile privind Comisioanele si alte costuri aferente imprumuturilor, acestea din urma fiind reflectate in cadrul Cheltuielilor financiare;
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Prevederi bugetare: gradul de executie a cheltuielilor in anul 2023
Clasificatia functionala/economica

Prevederi bugetare finale comparativ cu executia la T4 2023

= Cheltuielile operationale, in valoare de 393.210 mii RON, au fost cu 47.648 mii RON sub nivelul prevederilor bugetare (gradul de executie fiind de 89,2%).

v’ Pentru Bunuri si servicii au fost efectuate plati cu 33.334 mii RON sub nivelul bugetat (grad de realizare de 83,7%). Cheltuieli mai reduse s-au inregistrat, in principal, pentru Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare
(-10.720 mii RON, -13,2%), Incalzit, iluminat si forta motrica (-7.407 mii RON, -16,7%), Reparatii curente (-5.463 mii RON, -19,6%), Alte cheltuieli cu bunuri si servicii (-1.936 mii RON, -15,6%).

v’ Transferurile curente reprezentate de platile aferente Transferurilor catre institutii publice, au fost cu 3.711 mii RON sub plafonul alocat (-8,9%); Pentru Actiuni de sanatate platile efectuate s-au situat cu 2.196 mii RON sub
alocarile finale (grad de executie de 79,6%).

v’ Pentru grupa Alte cheltuieli operationale, platile efectuate au marcat un grad de executie de 77,7% comparativ cu prevederile finale (-2.426 mii RON), evolutia fiind marcata, in special, de Platile efectuate in anii precedenti si
recuperate in anul curent in sectiunea de functionare a bugetului local (-3.472 mii RON in bugetul executat comparatic cu -2.427 mii RON prevederi finale), diminuarea platilor pentru Sume destinate finantarii programelor
sportive realizate de structurile sportive de drept privat (-394 mii RON, -40,2%) si a celor pentru Programe pentru tineret (-338 mii RON).

v’ Cheltuielile realizate pentru Asistenta sociala au fost cu 2.318 mii RON sub nivelul bugetat (inregistrand un grad de realizare de 94%). Astfel, cheltuielile efectuate pentru Ajutoare sociale in numerar s-au situat cu 1.693 mii RON
sub plafon (gra de executei de 94,5%), iar cele pentru Tichete cadou acordate pentru cheltuieli sociale au fost mai mici cu 506 mii RON (-7,2%).

v’ Subventiile au inregistrat un grad de executie de 94,2%, fiind cu 1.729 mii RON sub nivelul prevazut in bugetul final, diferentele fiind marcate la nivelul Subventiilor pentru acoperirea diferentelor de pret si tarif (-1.353 mii RON, -
8,4%), respectiv Alte subventii (-375 mii RON, -2,7%).
v' In cadrul Transferurilor interne, nu au mai fost inregistrate Sume reprezentand stimulentul pentru casarea autovehiculelor uzate (in valoare de 600 mii RON in bugetul final), iar cheltuielile aferente Altor transferuri curente

interne au fost executate cu 199 mii RON sub bugetul final, marcand un grad de executie de 97,4%.

v’ Cheltuielile de personal au inregistrat un grad de executie de 98,7% din alocarile bugetare, platile efectuate fiind cu 1.135 mii RON sub nivelul prevederilor. Cheltuieli mai reduse au fost inregistrate la nivelul Salariilor de baza (-
307 mii RON, -0,4%) si Voucherelor de vacanta (-257 mii RON, -13,5%), dar si la nivelul Indemnizatiilor de hrana (-221 mii RON, -5,1%).

= In ceea ce priveste Cheltuielile financiare, platile efectuate au fost cu 3.003 mii RON sub nivelul bugetat (grad de realizare de 93,3%), in principal fiind efectuate plati sub nivelul bugetat la nivelul Dobanzilor (-1.510 mii RON, grad de
realizare de 87,1%), respectiv Rambursari de credite (-1.365 mii RON, grad de realizare de 95,8%).
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Indicatori cheltuieli

in anul 2023 comparativ cu anul 2022 '000 RON
Indicatori 2023 2022 . i o )

Cheltuieli totale de personal 29,6419 73.006.6 = Cheltuielile totale de personal efectuate in anul 2023 au inregistrat o majorare cu

p, ) ) Lo oo 16.635 mii RON (+22,8%) fata de nivelul consemnat in anul 2022 ca urmare a cresterii

Cheltuieli pe locuitor* 460.7 3731 Cheltuielilor d I din capitolele: Autoritati publice si actiuni ext 7.624 mii

Ponderea cheltuielilor in cheltuieli operationale 22.8% 18.8% eltuielilor de personal din capitolele: Autoritati publice si actiuni externe (+7. mil

RON, +30,2%), Cultura, recreere si religie (+2.091 mii RON, +35,8%), respectiv Asigurari

Cheltuieli de personal fara cele din cadrul capitolului Asigurari si asistenta sociala (+3.964 mii RON, +12,4%).

si asistenta sociala 53,590.4 40,918.7
Cheltuieli pe locuitor* 275.4 209.1 ® Cheltuielile obligatorii curente au fost cu 41.239 mii RON peste nivelul realizat in anul
Ponderea cheltuielilor in cheltuieli operationale 13.6% 10.5% 2022 ca urmare a:
Cheltuieli obligatorii curente 140,913.2 99,674.6 v Majorarii Cheltuielilor de personal;
Cheltuieli pe locuitor* 724.2 509.4
Ponderea cheltuielilor in cheltuieli operationale 35.8% 25.6% v’ Majorarii Asistentei sociale (+13.948 mii RON, +61,8%) si
Cheltuieli operationale 393,210.0 389,005.3 v Majorarea Subventiilor pentru acoperirea diferentelor de pret si tarif (+10.655 mii
Cheltuieli pe locuitor* 2,020.9 1,987.9 RON, +259,5%).
Ponderea cheltuielilor in total cheltuieli 62.7% 74.8%
Cheltuieli cu finantarea serviciului datoriei 41,587.2 36,308.8 = Cheltuielile operationale au inregistrat plati 4.205 mii RON (+1,1%) mai mari fata de
Cheltuieli pe locuitor* 213.7 185.5 anul anterior, avand in vedere:
Ponderea cheltuielilor in total cheltuieli 6.6% 7.0% v" Un nivel mai mare al platilor pentru Bunuri si servicii (+26.552 mii RON);
Cheltuieli totale cu investitiile 192,198.9 94,861.5 v Un nivel mai mare al plati . . . .
Cheltuieli pe locuitor* 0878 nsas platilor pentru Asistenta sociala (+13.948 mii RON);
Ponderea cheltuielilor in total cheltuieli 30.7% 18.2% v Majorarea Cheltuielilor de personal;
Rigiditatea cheltuielilor 14.3% 14.0% v" Majorarea Transferurilor interne (+5.878 mii RON);
Ponderea platilor din sectiunea de functionare in total plati 69.3% 81.8%
Ponderea platilor din sectiunea de dezvoltare in total plati 30.7% 18.2% v Diminuarea Subventiilor (-56.728 mii RON).
Deficitul/Excedentul sectiunii de functionare 1,857.2 5,079.7 = Cheltuielile cu finantarea serviciului datoriei au marcat o crestere cu 5.278 mii RON
Deficitul/Excedentul sectiunii de dezvoltare -52,682.2 -9,352.9 (+14,5%) fata de nivelul inregistrat in anul anterior, acest lucru evidentiindu-se in cadrul
Ponderea serviciului datoriei publice locale in plati totale efectuate 6.6% 7.0% Dobanzilor care s-au majorat cu 1.450 mii RON (+16,6%), respectiv si a Rambursarilor
Capacitatea maxima de indatorare anuala 89,506.2 80,306.8 de credit cu 3.837 mii RON (+14,1%).
Datoria Directa Neta 47,8248 43,999.7 = cheltuielile totale cu investitiile au consemnat o majorare cu 97.337,4 mii RON fata de
Gradul de Indatorare Directa 14.0% 13.6% anul 2022 (+102,6%), sunt reprezentate in principal de Proiecte cu finantare din
Datoria Publica Neta 38,5904 35,2678 fonduri externe nerambursabile (+119.912 mii RON, +443,6%), respectiv Cheltuielile de
Gradul de Indatorare Publica 17.1% 16.8% capital (-25.012 mii RON, -38,9%), si Transferuri de capital (-513 mii RON, -25,4%).
Gradul de executie al cheltuielilor totale din bugetul initial 69.5% 69.0%
Gradul de executie a cheltuielilor
Operationale 113.9% 94.0%
De personal 99.2% 80.0%
Obligatorii curente 118.8% 79.6%
Cu finantarea serviciului datoriei 98.2% 96.2%
Cu investitiile 37.3% 31.4%
Gradul de absorbtie a cheltuielilor 108.8% 100.8%
Cheltuieli de Capital / Venituri Operationale 8.1% 12.7%
Numar de locuitori, 194,567 195,687
la data: 01-01-22 01-01-21

*Cheltuielile pe locuitor sunt reprezentate in RON
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Reprezentare grafica: variatia prevederilor bugetare ale anului 2024 comparativ cu nivelul realizat in 2023

Clasificatia functionala/economica

Prevederi bugetare in anul 2024, comparativ cu executia anului 2023 (Variatii
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Prevederi bugetare
Clasificatia functionala/economica

Prevederi bugetare in anul 2024, comparativ cu executia anului 2023 (Variatii)

Cheltuieli Operationale, din care: Cheltuieli de
investitii
Total Cheltuieli (Total prevederi
Capitol bugetar TOTAL CHELTUIELI Operationale _ Cheltuieli de personal  Bunurisiservicii*  Asistentasociala cheltuieli financiare _ Cheltuieli de investitii 2024)
Autoritati publice si actiuni externe A 6,387.4 | [ 1,204.0 6,697.4 -860.5 0.0 ||¥ -35.8 | [ 5,219.2 5,609.0
Alte servicii publice generale LY 1,605.1 | |& 1,423.5 1,109.7 294.6 0.0 ||= 0.0 || 181.6 250.0
Tranzactii privind datoria publica si a 3,905.5 ||= 0.0 0.0 0.0 0.0 || 3,905.5 | |= 0.0 0.0
imprumuturi
Transferurl cu f:a'racte'r general intre diferite - 00 |l= 00 0.0 00 0.0 |l= 0.0 |l= 00 00
nivele ale administratiei
Aparare = 0.0 ||=— 0.0 0.0 0.0 0.0 [[== 0.0 [ 0.0 0.0
Ordine publica si siguranta nationala a 572.2 || 572.2 24.4 103.9 0.0 |[= 0.0 |[= 0.0 0.0
Invatamant F 91,649.5 ||V -16,422.5 0.0 -16,510.8 3,779.4 ||[— 0.0 || 108,072.0 126,574.6
Sanatate hd -812.4 || 8,156.0 0.0 369.4 0.0 ||== 0.0 ||¥ -8,968.4 2,069.8
Cultura, recreere si religie S 77,1424 || 3,565.1 1,640.6 7,729.6 0.0 [[== 0.0 || 73,577.3 95,977.3
Asigurari si asistenta sociala hd -729.6 ||¥ -526.0 7,568.5 -5,324.9 -3,960.4 |[== 0.0 ||¥ -203.5 1,018.5
Locuinte, servicii si dezvoltare publica F 26,267.7 | |4 8,716.5 939.8 7,626.7 0.0 || 1,312.0 ||& 16,239.2 23,359.9
Protectia mediului F 25,177.3 ||[¥ -1,223.6 -161.9 -5,108.9 0.0 ||== 0.0 || 26,400.9 29,441.1
Actiuni generale economice, comerciale side | | 00 |l= 00 0.0 00 0.0 |l= 0.0 ||e= 0.0 0.0
munca
Combustibili si energie Y 88,041.6 | |& 13,319.0 0.0 0.0 0.0 || 0.2 | |4 74,722.5 79,233.0
Agricultura, silvicultura, piscicultura si - 0.0 ||= 0.0 0.0 0.0 0.0 1= 0.0 | |em 0.0 0.0
vanatoare
Transporturi FS 138,697.1 | [ 28,485.1 976.9 27,489.8 0.0 ||=— 0.0 || 110,212.1 234,118.6
Alte actiuni economice = 0.0 ||=— 0.0 0.0 0.0 0.0 ||=— 0.0 ||=— 0.0 0.0
[ TOTAL | [& 457,903.7 |[a 47,269.1 18,795.5 15,809.2 -181.0 | [ 5,181.8 |[& 405,452.8| | 597,651.7

*) Titlul Bunuri si servicii, evidentiat in Cheltuielile Operationale, nu cuprinde cheltuielile privind Comisioanele si alte costuri aferente imprumuturilor, acestea din urma fiind reflectate in cadrul Cheltuielilor financiare;

Bugetul planificat pentru anul 2024 este cu 73% peste nivelul executat in anul 2023 respectiv cu 457.904 mii RON peste nivelul platilor efectuate in anul anterior.

= Cheltuielile operationale au fost prevazute in bugetul initial cu 47.269 mii RON peste nivelul executat in anul 2023, acest lucru reflectand-se in cadrul:

v’ Cheltuielilor de personal cu 18.795 mii RON peste nivelul celor efectuate in anul 2023 (+21%), in principal Salarii de baza cu 17.935 mii RON (+22,7%), Indemnizatii de hrana (+605 mii RON,

+14,6%), Contributia asiguratorie pentru munca (+565 mii RON, +29,7%), coroborat cu prevederi mai mici cu 930 mii RON pentru Cheltuieli salariale in natura;

v’ Cheltuielilor cu Bunurile si serviciile sunt prevazute cu 15.809 mii RON (+9,2%) peste platile efectuate in anul anterior, variatii regasite in principal la nivelul Altor bunuri si servicii pentru intretinere

si functionare (+9.686 mii RON) si Reparatiilor curente (+10.070 mii RON);

v' In cadrul bugetului initial au fost alocate valori aferente Subventiilor, cu 8.178 mii RON peste nivelul executiei anului anterior (+29%), prin majorarea alocarilor pentru Subventii pentru acoperirea
diferentelor de pret si tarif (+18.718 mii RON), respectiv diminuarea celor pentru Alte subventii (-10.540 mii RON, -78,5%);

v’ Transferurile curente au fost prevazute, prin bugetul initial al anului 2024, la nivelul de 49.070 mii RON, alocarile fiind cu 2.408 mii RON (+5,2%) peste nivelul inregistrat in anul precedent;

v’ Transferurile interne, aferente cheltuielilor operationale, au fost majorate in prevederile finale cu 6.415 mii RON comparativ cu sumele executate in 2022, in principal prin majoarea sumelor
pentru Finantarea invatamantului particular sau confesional acreditat (+4.849 mii RON);

v’ Alte cheltuieli operationale, prevazute in bugetul initial la valoarea de 4.297, avand in vedere ca nu au ami fost incluse in buget prevederi pentru Burse (in vaoare de 8.393 mii RON in 2022) si nici

nu au mai fost incluse Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent in sectiunea de functionare a bugetului local (in valoare de -3.472 mii RON in 2023).
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Prevederi bugetare

Clasificatia functionala/economica

= Cheltuielile de investitii au fost planificate la valoarea totala de 597.652 mii RON, mai mari cu 405.453 mii RON fata de nivelul executat in anul 2023 (+211%), ca urmare a alocarii de sume mai
mari aferente:

v' Au fost incluse estimari in valoare de 134.716 mii RON aferente Proiectelor cu finantare din PNRR, in timp ce in 2023 valoarea acestora a fost de 1.374 mii RON;

v’ Proiectele cu finantare din fonduri externe nerambursabile (+123.707 mii RON), majoritar la nivelul Programe finantate din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente
cadrului financiar 2021-2027 (fara plati in 2022, dar estimate la 167.701 mii RON in 2023), Programe din Fondul de Coeziune (FC) (in valoare de 71.988 mii RON in 2023, fara valori in anul
precedent), coroborat cu estimari mai mici pentru Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) (-114.816 mii RON);

v’ Cheltuielie de capital, cu 145.903 mii RON, +371,6% ajungandu-se la un total previzionat de 185.172 mii RON. Majorarea este repartizata preponderent pentru Constructii (+126.893 mii
RON), Alte active fixe (+19.575 mii RON), dar au fost diminuate prevederile pentru Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale (-552 mii RON);

v’ Investitiile agentilor economici cu capital de stat sunt previzionate cu 2.175 mii RON peste nivelul executiei din anul anterior (+69,7%).

= Cheltuielile financiare prevazute in cadrul bugetului initial al anului curent sunt cu 5.182 mii RON peste nivelul executat in anul anterior, ca urmare a estimarii de plati in valoare de 32.376 mii
RON pentru Rambursari de credite si 13.943 mii RON la nivelul titlului Dobanzi.
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Prevederi bugetare
Clasificatia functionala/economica

INITIAL 2024
HCL 38 12-02-24
Sursa de finantare TRANSFERUR | TRANSFERUR TRANSFERURI | TRANSFERURI
CREDITE CREDITE ! fNA :_ﬁ_f_:_:_';:e ! fNA :_ﬁ_f_:_:_';:e BUGET TR‘?’;SEFEEUR TRANSFERUR| CATRE ALTE CATRE ALTE TOTAL
BANCARE BANCARE EXCEDENT SUBORDONA | SUBORDONA FEN (56+58) LOCAL BUGETUL DE | DE LA ALTE INSTITUTHI INSTITUTHI PNRR CHELTUIELI
. . INTERNE (56) | EXTERNE (71) AUTORITATI | SUBORDONATE | SUBORDONATE
Capitol functional TE (51) TE (55) STAT (51) (s5)
EXCEDENT EXCEDENT

Autoritati executive - - - - - 1,400 4,209 - - - - - 5,609
Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor - - - - - - 250 - - - - - 250
Tranzactii privind datoria publica - - - - - - - - - - - - -
Aparare - - - - - - - - - - - - -
Ordine publica si siguranta nationala - - - - - - - - - - - - -
Invatamant 588 - - - - 14,023 19,359 8,726 - - - 84,467 127,163
Sanatate 2,552 - - - - 251 - - - 1,819 - - 4,622
Cultura, recreere si religie 8,278 - - - - 12,130 14,962 480 68,405 - - - 104,255
Asigurari si asistenta sociala - - - - - - 1,018 - - - - - 1,018
Locuinte, servicii si dezvoltare publica - 10,256 - - - - 3,503 - - - - 19,857 33,616
Protectia mediului 4,070 - - - - - 8,993 - - - 4,056 16,392 33,511
Combustibil si energie 9,560 - - - - 72,123 5,871 - - - 1,239 - 88,793
Transporturi 6,797 - 5,480 - - 170,723 41,995 1,920 - - - 14,000 240,916
Alte actiuni economice - - - - - - - - - - - - -
TOTAL - sursa de finantare 31,846 10,256 5,480 - - 270,649 100,160 11,126 68,405 1,819 5,295 134,716 639,754

= Transporturi, (240.916 mii RON);
- Lucrari in continuare (217.520 mii RON), pentru: Sistem de management al traficului pentru prioritizarea coridoarelor de transport public local si a deplasarilor cu bicicleta (63.690 mii RON); Coridor
pentru deplasari nemotorizate Centru-Serbanesti aplicatie POR (46.689 mii RON); Coridor pentru deplasari nemotorizate Parcul Cancicov-Stadion-Bazin de Inot-Universitatea Vasile Alecsandri)
(35.262 mii RON); Parcare Str. 9 mai (15.899 mii RON);
Coridor pentru deplasare nemonitorizata Centru - Gara Bacau - Cartier CFR - Sala Polivalenta CAEX/Parc Industrial (CFR) (14.095 mii RON);
- Alte cheltuieli de investitii (23.398 mii RON).

= [nvatamant, (127.163 mii RON);
- Lucrari in continuare (77.762 mii RON), pentru: Renovare integrala Colegiul National Vasile Alecsandri (20.795 mii RON); Construire cresa pentru 110 locuri in Calea Romanului Nr. 144 (18.923 mii
RON); Amenajare si utilarea spatiilor din curtea Colegiului National Ferdinand I (9.440 mii RON);
- Alte cheltuieli de investitii (48.701 mii RON, majoritar din fonduri PNRR).

= Cultura, recreere si religie, (104.255 mii RON);

- Lucrari in continuare (98.005 mii RON), pentru: Construire Atletic Parc (71.696 mii RON); Crearea unei infrastructuri suport de incubare a afacerilor "Hub pentru tineri"-Cinema Orizont, aplicatie
POR (7.878 mii RON); Reabilitare si modernizare Parc Gheraiesti (5.000 mii RON); Reabilitare si modernizare Parc Canciov (5.000 mii RON);

- Alte cheltuieli de investitii (6.250 mii RON).
= Combustibili si energie, (88.793 mii RON);
- Lucrari in continuare (84.355 mii RON), pentru: Reabilitarea retelelor termice de transport pentru cresterea eficientei energetice a sistemului centralizat de termoficare din Muncipiului Bacau
(70.025 mii RON); Alimentare cu gaze naturale din magistrala Transgaz (9.560 mii RON);
- Alte cheltuieli de investitii (4.458 mii RON).
= Locuinte, servicii si dezvoltare publica, (33.616 mii RON);
- Lucrari in continuare (32.235 mii RON), pentru: Modernizarea unei mari parti a sistemului de iluminat public stradal (12.205 mii RON); Renovare integrata a cladirilor rezidentiale multifamiliale, Str.
(A?’vigégrgci)irRl\(I)rN}.7 si Nr. 26 - Bloc din Str. Aviatorilor Nr. 17 (3.803 mii RON); Renovare integrata a cladirilor rezidentiale multifamiliale, Str. Aviatorilor Nr. 17 si Nr. 26 - Bloc din Str. Aviatorilor Nr. 28
= Protectia mediului, (33.511 mii RON);
h(l_)uNc)rari in continuare (23.980 mii RON), pentru: Construirea de insule ecologice digitalizare pentru colectarea selectiva a deseurilor (16.142 mii RON); Inchidere celula 1-Depozit deseuri (4.070 mii
- Alte cheltuieli de investitii (9.532 mii RON).

TUD

TUD servicii financiare profesionale de investitii

(\
www.tudconsult.ro Pagina 40/45 \)7



Cuprins Partea IV

Partea IV:
m Bilantul in perioada 2020 - 2023

m Serviciul Datoriei Publice Locale
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Bilant

in perioada 2020 - 2023

Bilant 31-12-20 31-12-21 31-12-22 31-12-23

Active circulante 369,574.3 9.7% 459,022.3 11.6% 497,384.0 12.0% 561,831.0 12.0%
Numerar si echivalent numerar 41,268.1 11.2% 1.1% 83,4419 18.2% 2.1% 92,235.8 18.5% 2.2% 39,6523 7.1% 0.8%
Stocuri 49,8243 13.5% 1.3% 53,915.6 11.7% 1.4% 71,482.6 14.4% 1.7% 69,935.2 12.4% 1.5%
Creante 278,460.3 75.3% 7.3% 321,627.1 70.1% 8.1% 333,589.2 67.1% 8.1% 452,165.2 80.5% 9.6%
Investitii pe termen scurt - - - - - - - - - - - -
Alte active circulante 216 0.0% 0.0% 37.7 0.0% 0.0% 763 0.0% 0.0% 783 0.0% 0.0%

Imobilizari 3,432,578.1 0.0% 90.3% 3,491,995.4 0.0% 88.4% 3,636,589.8 0.0% 88.0% 4,136,085.4 0.0% 88.0%
Imobilizari necorporale 1,332.0 0.0% 0.0% 1,3782 0.0% 0.0% 2,400.2 0.1% 0.1% 2,0223 0.0% 0.0%
Imobilizari corporale 3,362,684.0 98.0% 88.4% 3,440,459.5 98.5% 87.1% 3,595,430.8 98.9% 87.0% 4,097,249.2 99.1% 87.2%
Alte active imobilizate 68,562.1 2.0% 1.8% 50,157.6 1.4% 1.3% 38,7588 1.1% 0.9% 36,8140 09% 0.8%

Total active 3,802,152.4 3,951,017.6 4,133,973.7 4,697,916.4

Datorii de plata pana intr-un an 140,708.0 3.7% 153,295.5 3.9% 215,628.5 5.2% 404,385.4 8.6%
Datorii catre banci - - - - - - - - - - - -
Datorii comerciale 111,607.4 79.3% 2.9% 124,800.1 81.4% 3.2% 188,032.4 87.2% 4.5% 352,996.8 87.3% 7.5%
Provizioane 5545 0.4% 0.0% 3949 0.3% 0.0% 1,065.1 0.5% 0.0% - - -
Alte datorii 28,546.1 20.3% 0.8% 28,100.4 18.3% 0.7% 26,531.0 12.3% 0.6% 51,388.6 12.7% 1.1%

Datorii pe termen lung 179,658.5 0.0% 4.7% 152,440.1 0.0% 3.9% 154,684.5 0.0% 3.7% 171,467.8 0.0% 3.6%
Datorii catre banci 179,432.8 99.9% 4.7% 152,170.5 99.8% 3.9% 154,543.5 99.9% 3.7% 164,727.8 96.1% 3.5%
Alte datorii pe termen lung 2258 0.1% 0.0% 1584 0.1% 0.0% 858 0.1% 0.0% 109.7 0.1% 0.0%

Provizioane - - - 111.2 0.1% 0.0% 55.3 0.0% 0.0% 6,630.3 39% 0.1%

Capitaluri 3,481,785.9 91.6% 3,645,282.1 92.3% 3,763,660.7 91.0% 4,122,063.2 87.7%

Total datorii si capitaluri 3,802,152.4 3,951,017.6 4,133,973.7 4,697,916.4

Indicatorul lichiditatii curente 2.6 3.0 2.3 1.4

Indicatorul gradului de indatorare 4.7 3.9 3.7 3.5

= Activul bilantier inregistreaza un trend ascendent in perioada 2020-2023, evolutia fiind determinata in principal de Imobilizarile corporale (+2,3% in 2021, +4,5% in 2022, respectiv +14% in 2023).
Un alt element semnificativ al activului bilantier este reprezentat de Activele circulante (in principal Creante si Stocuri), cu un maxim realizat in anul 2023 de 561.831 mii RON ca urmare a majorarii
Creantelor cu 118.576 mii RON (+35,5%), respectiv diminuarea Numerarului si echivalentului de numerar cu -52.584 mii RON (-57%).

= |n Pasivul bilantier, variatiile au fost identificate, in special, la nivelul datoriilor comerciale, a celor catre banci si a capitalurilor, astfel:
* Datoriile comerciale, au inregistrat o majorare in 2021 de 13.193 mii RON (+11,8%), urmand un trend ascendent in perioada 2021-2023 pana la nivelul de 352.997 mii RON in anul 2023;
* Datoriile catre banci, au avut o evolutie descendenta, de la 179.433 mii RON in 2020 ajungand la 164.728 mii RON in anul curent, unde s-a inregistrat o majorare (+10.184 mii RON, +6,6%);

¢ Capitalurile, cu pondere majoritara in Total pasive, au marcat cel mai redus nivel in anul 2020, respectiv 3.481.786 mii RON. Anul 2021 reflecta o majorare cu 4,7% pana la 3.645.282 mii RON,
urmata de o crestere de 3,2% in anul 2022 (pana la valoarea de 3.763.661 mii RON). Dinamica a fost pozitiva pe toata perioada analizata, ajungand in anul 2023 la nivelul maxim, de 4.122.063
mii RON.

= Indicatorul lichiditatii curente inregistreaza valori optime in intervalul analizat. Dupa o crestere a acestuia la un nivel maxim in 2021, pana la 3, a scazut in 2022 la nivelul minim de 1,4, avand in
vedere majorarea activelor circulante cu 13% comparativ cu soldul Datoriilor pana intr-un an care s-au majorat cu 87,5%.

= Indicatorul gradului de indatorare se mentine, in intervalul 2020-2023 pe un trend descrescator, inregistrand in 2023 valoarea de 3,5, pe fondul diminuarii soldului creditelor bancare (ca rezultat
al platilor de principal scadente) coroborat cu majorarea mai sustinuta a pasivului.
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Serviciul Datoriei Publice Locale

la31.12.2023
Datorii si lichiditate 31-12-2023 Sume de plata (Payout) 31-12-2023
Noi utilizari din credite in perioada 41,191.1 Payout 2Y-2ani 98,332.0
Serviciul Datoriei Curente 41,681.3 Payout 5Y-5ani 192,326.6
Gradul de Indatorare Directa 14.0% Payout 10Y - 10 ani 245,856.5
Serviciul Datoriei Publice 50,915.7 Payout 15Y-15 ani -
Gradul de Indatorare Publica 17.1%
Serviciul Datoriei Publice % din Venituri Operationale 10.5% Total Venituri per locuitor 2,636.4 RON
Serviciul Datoriei Publice % din Cheltuieli Operationale 12.9% Venituri Proprii per locuitor 2,022.8 RON
Imprumuturi pe termen lung % Capital Propriu 4.0% Serviciul Datoriei Publice per locuitor 261.7 RON
Imprumuturi pe termen lung / Venituri Proprii (1.x) 0.4 Imprumuturi pe termen lung per locuitor 0.8 RON
2023 " 20247 20257 2026 ? 20277 1) Venituri realizate la 31.12.2023
Venituri Totale 576,171.0 1,078,219.2 1,089,001.4 1,099,891.4 1,110,890.4  2) 2024: Buget Initial; Previziuni, rata de crestere veniturilor de 1%;
Venituri Proprii 3 391,843.6 475,547.3 480,302.7 485,105.8 489,956.8  3) calculate pentru plafonul maxim de indatorare, respectiv venituri proprii diminuate cu:
Capacitatea maxima de indatorare 89 506.2 102,726.7 120.429.8 134,769.4 144.095.6 Venituri din valorificarea unor bunuri si Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate
Serviciul Datoriei Publice 4) 50.915.7 50.372.9 47.959.1 45921.8 28 560.0 4) Previziuni TUD aferente perioadei 2024-2027, conform prevederilor contractelor de
! ! ! ! ! imprumut in vigoare, conditiilor pietei monetare si a reglementarilor legale, la 31 decembrie
2023

Evolutia Previzionata a gradului de indatorare in perioada 2023 - 2034

30% -
25% . . . .
—#—-Grad de indatorare fara Garantie ~—#—Grad de indatorare cu Garantie
20% |
17.1%
15% -
10% -
5% -
2.2% 2.1% 2.0% 1.9%
— —— —— 08%
2.5% 2.2% T .
0% : : : : : : : : 1% : 2.0% : To% : s
0.8%
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034
Nota:

« Gradul de indatorare previzionat a fost calculat tinand cont de prevederile contractuale, de conditiile pietei monetare la 31.12.2023 si previziunile de evolutie proprii: cresterea veniturilor proprii de 1% ulterior;

- Conform OUG nr. 46 din 23/05/2007, pentru completarea art. 63 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale “imprumuturile contractate si/sau garantate de unitatile administrativ-teritoriale pentru
asigurarea prefinantarii si/sau cofinantarii proiectelor care beneficiaza de fonduri externe nerambursabile de preaderare si postaderare, de la Uniunea Europeana, sunt exceptate de la prevederile alin. (4)", respectiv
incadrarea in plafonul maxim de indatorare;

- Capacitatea de indatorare reprezinta 30% din media aritmetica a veniturilor proprii realizate in ultimii 3 ani, pentru anul in curs.
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Glosar de termeni

Sectiunea de functionare

Partea de baza, obligatorie, a bugetului local, care cuprinde veniturile necesare finantarii cheltuielilor curente pentru realizarea competentelor stabilite prin lege, precum si cheltuielile curente
respective;

Sectiunea de dezvoltare

Partea complementara a bugetului local, care cuprinde veniturile si cheltuielile de capital aferente implementarii politicilor de dezvoltare la nivel local;

Venituri proprii

Venituri Proprii prevazute la art. 5 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/ 2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, diminuate cu veniturile din valorificarea unor
bunuri prevazute la art. 29 din lege;

Venituri Operationale

Diferenta dintre Veniturile totale, Veniturile de capital si Veniturile financiare SAU

Suma Veniturilor Curente (00.02) si a Subventiilor Curente (00.20);

Cheltuieli Operationale

Suma Cheltuielilor de personal (10), a Cheltuielilor cu bunurile si serviciile (20) excluzand Comisioanele si alte costuri aferente imprumuturilor (20.24), a Subventiilor (40), Fondurilor de rezerva (50),
Transferurilor (51+55, fara cele pentru investitii), Cheltuielilor cu asistenta sociala (57), Alte cheltuieli (59), Platilor efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent (85.01), SAU

Diferenta dintre Cheltuielile totale, Cheltuielile de capital si a Cheltuielilor financiare, excluzand Excedentul/Deficitul;

Venituri din investitii

Suma Venituri din Capital (00.15), Subventii de la Bugetul de Stat de Capital (00.19), Sume primite de la UE in contul platilor efectuate 2007 - 2013 (45) si 2014 - 2020 (48), Taxa pentru reabiltare
termica (36.23), Contributia asociatiei de proprietari pentru lucrarile de reabilitare termica (36.31) si Sume aferente finantarii bugetare a anilor precedenti, aferente sectiunii de dezvoltare
(36.32.02);

Cheltuieli de investitii

Suma Cheltuielilor de Capital (70), a Proiectelor cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare 2007 - 2013 (56) si 2014 - 2020 (58), Transferurilor de Capital (51.02), PNRR (60+61);

Total plati efectuate

Total cheltuieli efectuate fara a lua in considerare rezultatul perioadei;

Taxe care suporta datoria

Suma Taxelor colectate de municipalitate: 01.02.01+03.02.18+04.02.01+05.02.50+06.02.02+07.02+12.02+15.02+16.02+18.02+33.02.24+34.02+35.02;

Venituri financiare

Diferenta dintre Operatiunile financiare si Sume alocate din Fondul de Dezvoltare si Investitii;

Cheltuieli Financiare

Grupa in componenta careia se afla Dobanzile (30), Rambursarile de credite (81) si Comisioanele si alte costuri aferente imprumuturilor (20.24);

Sume restituite din anii precedenti

Conform Ordinului Ministerului Economiei si Finantelor nr. 231646/09.06.2009 sumele restituite in anul curent din anii precedenti se raporteaza cu minus la 85.01 si nu sunt utilizate pentru
efectuarea de plati;

Acestea se anuleaza prin majorarea creditelor bugetare pe fiecare cheltuiala economica aferenta;

Indicatori venituri si cheltuieli

Sunt prezentati si indicatorii cu privire la executia bugetara prevazuti in Ordonanta de urgenta nr. 63 din data de 30.06.2010, a caror mod de calcul este reglementat in Metodologia din 03.11.2010;

Grad de colectare a veniturilor/executie a
cheltuielilor din bugetul initial/final

Ponderea veniturilor colectate in veniturile initial planificate/ bugetate in bugetul final;
Ponderea cheltuielilor efectuate in total cheltuieli initial planificate/ bugetate in bugetul final;

Grad de finantare din venituri proprii

Ponderea Veniturilor proprii in total Venituri realizate;

Gradul de autofinantare

Ponderea Veniturilor proprii - Cote defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01) in total Venituri realizate;

Gradul de dependenta a Bugetului local
fata de Bugetul de stat

Ponderea Sumelor incasate de la Bugetul de stat (Sume defalcate din cotele din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetului local 04.02.04 + Sume defalcate din TVA 11.02 + Subventii de la
Bugetul de stat 00.18) in total Venituri realizate;

Gradul de autonomie decizionala

Ponderea Veniturilor proprii + Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetului local 11.02.06 in total Venituri realizate;

Rigiditatea cheltuielilor

Ponderea Cheltuielilor de personal in Total plati efectuate;

Capacitatea de Indatorare

Valoarea maxima legala admisa pentru indatorarea municipalitatii, egala cu 30% din media aritmetica a Veniturilor Proprii*; Reprezinta plafonul maxim al Serviciului Datoriei Publice, conform HG
145/2008,;

Datoria Directa Neta

Total obligatii de plata aferente capitalului imprumutat (dobanzi, comisioane si principal aferente creditelor), pe care municipalitatea le mai poate sustine pana la finele anului, cu incadrarea in
limitele capacitatii de indatorare;

Datoria Publica Neta

Total obligatii de plata aferente capitalului imprumutat (dobanzi, comisioane si rate aferente creditelor si garantiilor), pe care municipalitatea le mai poate sustine pana la finele anului, in limitele
capacitatii de indatorare;

Gradul de Indatorare Directa/Publica

Ponderea Serviciului Datoriei Directe/ Publice in Venituri proprii*;

Gradul de Indatorare Directa/Publica Neta

Ponderea Datoriei Directe/Publice Nete in Venituri proprii*;

Serviciul Datoriei Directe

Total sume platite de municipalitate pentru dobanzi, comisioane si rate, aferente creditelor contractate;

Serviciul Datoriei Publice

Serviciul Datoriei Curente+obligatii aferente garantiilor acordate (dobanzi, comisioane, principal);

Payout nY -n ani

Previzionarea Serviciului Datoriei Publice pentru N ani, conform conditiilor contractuale de credit si de evolutia ROBID, ROBOR, EURIBOR la data de raportare;

Datoria Financiara Curenta

Total trageri din imprumuturile contractate, efectuate in perioada de raportare;

Pe locuitor

Pentru o persoana stabilita in unitatea administrativ teritoriala
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© TUD 2024. Acesta este un raport public care poate fi reprodus si transmis sub orice forma sau prin oricare mijloc de comunicare, poate fi stocat in sisteme de recuperare de
orice natura, fara permisiunea scrisa anterioara a TUD sau a Municipiului Bacau.

Totusi, formatul si structura acestui raport reprezinta drepturi de proprietate intelectuala TUD si nu pot fi multiplicate, copiate sau altfel folosite in scopuri comerciale sau in orice
alte scopuri, diferite de cel mentionat.

TUD nu va fi tinut responsabil, in nici o situatie, pentru pierderile sau prejudiciile provocate de terte parti prin folosirea sub orice forma a acestei publicatii.

TUD garanteaza ca in realizarea acestui raport s-au folosit metode si tehnici adecvate, in conformitate cu prevederile legale in vigoare in Romania. Totusi, prin aceasta garantie,
TUD nu va fi responsabil pentru nicio pierdere (de profit, afacere, venituri sau de orice alta natura), niciun prejudiciu (direct sau indirect), nici o pierdere de venituri anticipate
rezultate in urma folosirii informatiilor din aceasta publicatie. TUD nu va fi responsabil pentru eventuale cresteri ale costurilor sustinute de client si/sau de catre angajati ai
acestuia sau agenti aparuti, direct sau indirect, ca rezultat al acestei publicatii sau al oricarei erori sau oricarui defect al acestei publicatii.

TUD nu garanteaza, implicit sau expres, acuratetea oricarei informatii folosite in pregatirea acestui raport si nici a oricarei proiectii continute in acest raport, care are natura
subiectiva, supus incertitudinii si care constituie doar parerea TUD.

TUD nu garanteaza sub nici o forma adeverirea previziunilor privind viitoarele tendinte si evolutia evenimentelor, realizate in baza pe informatiilor cunoscute de catre TUD la data
acestei publicatii.

Finalizarea acestui raport de catre TUD nu ar fi fost posibila fara sprijinul angajatilor primariei.

Documentele care au stat la baza intocmirii acestui raport sunt: Situatiile financiare aferente anilor 2020, 2021, 2022 si 2023, Bugetul initial al anului 2023 aprobat prin HCL nr. 10
din data de 26.01.2023, Bugetul rectificat la finalul anului 2023 aprobat prin HCL nr. 532 din data de 18.12.2023, Bugetul initial al anului 2024 aprobat prin HCL nr. 38 din data de
12.02.2024 incluzand totodata si listele de investitii aferente.

Acest raport va este pus la dispozitie in conditiile termenilor de utilizare de fata. Folosirea sub orice forma a informatiilor din prezenta publicatie cade sub incidenta acestor
termeni, care au fost adusi in atentia dumneavoastra. Utilizatorul, prin preluarea, publicarea sau utilizarea sub orice alta forma a informatiilor din aceasta publicatie, isi asuma
citirea si respectarea termenilor de utilizare.
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